
DZIŚ W NUMERZE:
Inne spojrzenie na historię str. 3

Jak z boiska zrobić rynek? str. 4

PUDŁO – rubryka młodzieżowa str. 5

Przeżyjmy to jeszcze raz str. 8

SOBOTA

23 LUTEGO 2008

NR 23

ROCZNIK LXIII

CENA 6 KČ

tel.: 558 731 766

faks: 558 740 044

info@glosludu.cz

MILIKÓW (hs) – Około 20 osób spo-
tkało się w środę w Domu PZKO 
w Milikowie Centrum na sejmiku 
gminnym. Kongres Polaków w RC 
reprezentował jego wiceprezes, Ta-
deusz Wantuła. Sprawozdanie z 
działalności rozpoczął od podkreśle-
nia, że Kongres nie ingeruje w prace 
organizacji, które zrzesza. – Kiedy 
zachodzi taka potrzeba, to tym orga-
nizacjom pomagamy. To miało miej-
sce choćby w przypadku finansowych 
kłopotów PZKO – opisał T. Wantuła 
– Zadaniem Kongresu jest pilnowa-
nie interesów naszej mniejszości.

W sprawie szkolnictwa podkre-
ślił, że udało się ustalić niższe limity 
uczniów w klasach, obecnie pracuje 
się nad kolejną nowelizacją ustawy 
szkolnej. Przypomniał o szkole na 
Tarasie i pomocy, jakiej udziela jej 
Kongres. – Likwidacja szkoły liczącej 
ponad 90 uczniów, byłaby prostą in-
strukcją dla innych gmin, w których 

są mniejsze szkoły – stwierdził T. 
Wantuła. Przypomniał również spo-
tkanie przedstawicieli KP z premie-
rem Donaldem Tuskiem. 

Nie pominięto aktualnego tematu, 
dwujęzyczności. – W całej Europie 
obowiązują podobne uregulowania 
prawne i nie ma z nimi  problemów. 
Tylko u nas są – tłumaczył T. Wan-
tuła. Podkreślił, że realizacja zasad 
dwujęzyczności nie jest finansowa-
na z gminnej kasy i nie ma sytuacji, 
w której trzeba wybierać pomiędzy 
napisami a na przykład kanalizacją. 
W Milikowie nie wprowadzono jesz-
cze podwójnego nazewnictwa. Jed-
nak miejscowi nie mają nic przeciw-
ko. Na razie rozważany jest zakres, 
w jakim dwujęzyczność zostanie w 
gminie  wprowadzona. – Mówmy i 
piszmy do urzędu po polsku – nama-
wiał T. Wantuła – urząd ma obowią-
zek przyjąć nasze podania w języku 
polskim. Ciąg dalszy na str. 3

Foldery i druki informacyjne w języku polskim, zawierające dane o powstaniu Orłowej, parku zamkowym, zabytkach, możli-

wościach życia kulturalnego i okazji do sportowego wyżycia się, a także informacje o miastach partnerskich dostępne są w 

Centrum Informacji Miejskiej na parterze siedziby Miejskiej Biblioteki w centrum miasta. Ulotki, mapy oraz albumy (także 

na temat partnerskich Rydułtów i Czechowic-Dziedzic) i informacje ustne o tym, co, gdzie i kiedy poda tu „po naszymu” (i z  

uśmiechem) pani Věra Bendova.

SOBOTA – Pochmurno, deszcz. 
Temperatura w dzień 8 – 10 st., no-
cą 7 – 4 st. C. NIEDZIELA i PONIE-
DZIAŁEK – Częściowe zachmurze-
nie, rozpogodzenia.  Temperatura w 
dzień 10 – 14 st., nocą 5 – 2 st. C. 

Związek Górnośląski w Katowicach pod-
jął się organizacji kolejnej, piętnastej 
już edycji Przeglądu Piosenki Dziecięcej 

„Śląskie Śpiewanie“ im. prof. Adolfa Dygacza na 
terenie polskiej i czeskiej części historycznego 
Górnego Śląska. 

W „Śląskim Śpiewaniu“ mogą 
wziąć udział dzieci i młodzież 
szkolna w grupach wiekowych: 
przedszkolacy, uczniowie szkół podstawowych i 
średnich, młodzież skupiona przy organizacjach 
kulturalnych. Jest też sześć kategorii: soliści, du-
ety, zespoły wokalne, zespoły wokalno-instru-
mentalne, zespoły pieśni i tańca oraz chóry. W 
przypadku Zaolzia zgłaszać się mogą soliści in-
dywidualni i zespoły, które działają przy miej-
scowych kołach PZKO, PTA „Ars Musica“, itp. 
W każdej kategorii oceniany będzie wyłącznie 

śpiew śląskich pieśni ludowych, taniec traktowa-
ny jest jako element dodatkowy. Jury oceniać bę-
dzie dobór repertuaru, dialekt, walory wokalne, 
akompaniament, strój i ogólny wyraz artystycz-
ny.

Wyśpiewać będzie też można Nagrodę Grand 
Prix Marszałka Województwa Śląskiego wraz 
ze statuetką „Szczyglika Śląskiego Śpiewania“ 
(przypomnijmy, że w 2000 r. nagrodą tą uhono-
rowana została jabłonkowska „Nowina“) oraz 
1.,2., i 3. miejsce, a także wyróżnienia w poszcze-
gólnych kategoriach i grupach wiekowych.

Eliminacje rejonowe odbędą się w tym roku 
w okresie od 1 do 18 kwietnia. Dla uczestników 

z Zaolzia odbędą się one w Domu Narodowym w 
Cieszynie w czwartek 3 kwietnia o godz. 9. Elimi-
nacje finałowe dla uczestników, którzy przeszli 
przez eliminacje rejonowe, odbędą się 13 i 14 
maja br. w Piekarach Śląskich. Całodniowy Prze-

gląd Galowy z rozdaniem dyplo-
mów i nagród odbędzie się tym 
razem w Koszęcinie, w siedzibie 
ZPiT „Śląsk“, który wystąpi dla 

uczestników gali w godzinach popołudniowych. 
Zaproszeni zostaną również w charakterze gości 
rodzice laureatów finału „Śląskiego Śpiewania“.

Prezes Oddziału Górnośląskiego Stowarzysze-
nia „Wspólnota Polska“ w Katowicach, Stefan 
Gajda, obiecał nagrodę dla najlepszych Zaolzian, 
a także pokrycie kosztów podróży zaolziańskim 
uczestnikom eliminacji finałowych i Przeglądu 
Galowego w Koszęcinie. Ciąg dalszy na str 2 

O »Śląskim Śpiewaniu«

PRZEGLĄD GALOWY W KOSZĘCINIE Z UDZIAŁEM »ŚLĄSKA«

SEJMIKÓW GMINNYCH CIĄG DALSZY

Jak się żyje 
Polakom w RC?

Wolontariusze 
poszukiwani
TRZYNIEC (hs) – Śląska Diakonia 
oraz ADRA we współpracy z trzy-
nieckim ratuszem poszukują wolon-
tariuszy, którzy służyliby pomocą 
podczas usuwania szkód, powstałych 
w wyniku katastrof. Zgłosić może 
się każdy, kto ukończył osiemnaście 
lat. Chętni zostaną przeszkoleni, by 
ich pomoc była fachowa i skutecz-
na. Zgłaszać można się w trzyniec-
kim Urzędzie Miejskim, w wydziale 
prawnym i organizacyjnym w ter-
minach: 3. 3. i 12. 3. w godz. 10-11. 
oraz 5. 3. i  10. 3.w godz. 16-17.

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien
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774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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Strażacy o współpracy
CIESZYN/OSTRAWA (mro) – Strażacy sąsiadujących ze sobą województw 
śląskiego i morawsko-śląskiego będą mogli legalnie udzielać sobie pomo-
cy podczas klęsk naturalnych oraz katastrof ekologicznych. Przewiduje 
to umowa podpisana w piątek w Cieszynie przez hetmana Evžena Toše-
novskiego, wojewodę Zygmunta Łukaszczyka oraz Zdenka Nytrę – dy-
rektora Morawsko-Śląskiej Straży Pożarnej i dyrektora Marka Rączkę ze 
Śląskiej Państwowej Straży Pożarnej. Obaj dyrektorzy przedstawili projekt 
przedsięwzięć (transmisja danych, map, video, połączenie tele-konferen-
cji itp.) umożliwiający tworzenie jednolitych transgranicznych planów 
działań operacyjnych. Podkreślali przy tym ponadstandardowy charakter 
współpracy między sąsiadującymi ze sobą województwami.

SEJMIKI GMINNE NA X ZGROMADZENIE OGÓLNE 

KONGRESU POLAKÓW 
GMINA MIEJSCE DATA I GODZINA

Orłowa  Dom PZKO Orłowa Lutynia 23. 2. 2008, godz. 17.00
Jabłonków Dom PZKO Jabłonków 24. 2. 2008, godz. 18.15
Ropica Świetlica PZKO Ropica 24. 2. 2008, godz. 15.00
Olbrachcice Dom PZKO Olbrachcice 29. 2. 2008, godz. 16.30
Wędrynia Dom PZKO Czytelnia   4. 3. 2008, godz. 16.00
Hawierzów Dom PZKO Ha. Błędowice   5. 3. 2008, godz. 17.00
Mosty k. Jabłonkowa Dom PZKO Mosty k. J.abłon.   5. 3. 2008, godz. 16.30
Trzyniec Dom PZKO Stare Miasto   6. 3. 2008, godz. 16.00
Dąbrowa Dom Narodowy Dąbrowa   8. 3. 2008, godz. 15.00
Nydek Dom PZKO Nydek   9. 3. 2008, godz. 15.30
Łomna Dolna Dom PZKO Łomna Dolna   9. 3. 2008, godz. 15.00
Bystrzyca Dom PZKO Bystrzyca   9. 3. 2008, godz. 15.00
Gródek Dom PZKO Gródek   9. 3. 2008, godz. 16.00
Nawsie Dom PZKO Nawsie   9. 3. 2008, godz. 16.30

Know-how z Darkowa
KARWINA (mro) – Uzdrowisko w  Dar-
kowie oraz Saihat Society For Social 
Services już pod koniec br. otworzą w 
mieście Saihat w Arabii Saudyjskiej 
wspólne centrum rehabilitacyjne. W 
pomieszczeniach zbudowanych wg 
wskazówek darkowskich specjalistów 
pracować będzie 111 osób, w tym aż 
54 lekarzy, pielęgniarek i rehabilitan-
tów z RC. W pierwszej fazie rozkręca-
nia centrum przygotowano 72 łóżka 
dla niepełnosprawnych pacjentów 
oraz zaplanowano udzielanie porad 
ambulatoryjnych. Oprzyrządowanie 
i know-how zapewnia strona czeska. 
Arabowie zajmują się sprawami zwią-
zanymi z budynkiem, odpowiadają 
za stronę techniczną przedsięwzięcia 
oraz marketing. 

CIESZYN (ep) – Do cieszyńskiego 
muzeum trafił kawałek granicz-
nego szlabanu. Wojewoda śląski 
Zygmunt Łukaszczyk przekazał do 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego ta-
blicę z mostu Przyjaźni i metrowy 
fragment szlabanu. Mniejsze jego 
części w formie pamiątek trafiły w 
ręce prywatne. Otrzymali je m.in. 
samorządowcy, parlamentarzyści, 
ludzie kultury i osoby, które przez 

lata były zawodowo związane z gra-
nicą. Jeden ze szlabanów, w całości, 
zakupiła „Gazeta Wyborcza”. Praw-
dopodobnie pojawi się on na licyta-
cji Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. Z inicjatywą przekazania 
do muzeum fragmentu szlabanu i 
niebieskiej tablicy granicznej wystą-
piła kilka miesięcy temu do wojewo-
dy administrującego przejściami So-
lidarność Polsko-Czesko-Słowacka. 

Graniczny szlaban w muzeum 
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� Wandale upodobali sobie wia-
ty na przystankach komunikacji 
miejskiej w Cieszynie. Niszczą 
nie tylko te stojące na peryferiach 
miasta, ale również te w centrum. 
Można zatem wysnuć wniosek, że 
czują się bezkarni. – „Dewastacje 
stwierdzamy zazwyczaj po fakcie. 
Patrol może jedynie wtedy za-
bezpieczyć miejsce i zawiadomić 
policję, bo szkody przekraczają 
najczęściej kwotę 250 złotych i 
sprawa podlega policyjnemu do-
chodzeniu” – mówi Kazimierz Płu-
sa, komendant Straży Miejskiej w 
Cieszynie. Przypomina sobie on 
również przypadek zatrzymania 
3 nieletnich chłopców, za których 
odpokutowali rodzice, pokrywając 
koszty naprawy wiaty.
� Strumienianka Izabela Kopeć 
wystąpi w krajowych eliminacjach 
Konkursu Piosenki „Eurowizja 
2008“. W sobotę 23 lutego kon-
cert transmitować na żywo będzie 
TVP 1. W koncercie „Piosenka dla 
Europy 2008“, w którym wystąpi 
13 polskich wykonawców (m. in. 
Natasza Urbańska, Kasia Nova, 
czy Quenns), widzowie i jurorzy 
wybiorą polskiego reprezentanta 
konkursu Eurowizji. Izabela Kopeć 
zaśpiewa piosenkę „You've got my 
love“, specjalnie skomponowaną 
przez naszą krajankę oraz uzdol-
nionego, młodego kompozytora 
– Filipa Kuncewicza.
� Niemiła niespodzianka czekała 
na początku lutego mieszkańców 
Ustronia, korzystających z usług 
przewozowych skoczowskiej fir-
my „Transkom“, która zdecydo-
wała się ograniczyć komunikację 
na nieopłacalnej dla niej linii Li-
powiec-Dobka. Mieszkańcy ża-
lą się, że nie mają jak dostać się 
na 6 rano do pracy, ani jak z niej 
wrócić. Problem powstał także w 
przypadku osób pracujących na 
drugiej zmianie w pensjonatach 
na Zawodziu czy Jaszowcu, które 
wracały do swoich domów ostat-
nim autobusem jadącym po godzi-
nie 22 z Wisły. Ten kurs również 
został zawieszony. 
� Już po raz dziesiąty Liceum 
Ogólnokształcące im. M. Koper-
nika w Cieszynie, zorganizowało 
Koncert Walentynkowy, z którego 
dochód zostanie przeznaczony na 
Hospicjum im. Łukasza Ewangeli-
sty. Z racji jubileuszu tegoroczna 
impreza nosiła tytuł „Wehikuł cza-
su“. Koncert w Teatrze im. A. Mic-
kiewicza trwał ponad trzy godzi-
ny, ale na jego wydłużoną formu-
łę nikt nie mógł narzekać, a tym 
bardziej się nudzić. Wszak wysoki 
poziom artystyczny wykonaw-
ców gwarantował sukces i dobrą 
zabawę dla licznie zgromadzonej 
publiczności. Dzięki młodzieży z 
ekipy technicznej i czujnemu oku 
Piotra Gruchela wszystko odbyło 
się sprawnie i bez przeszkód.
� Mieszkańcy Cieszyna skarżą 
się na brawurowych kierowców 
pizzerii w mieście, którzy nie 
przejmując się żadnymi norma-
mi, prędkość prowadzenia samo-
chodów, zamiast do istniejących i 
usankcjonowanych prawem ogra-
niczeń dostosowują raczej do tem-
peratury przewożonego przez sie-
bie towaru… – „Niby pizza będzie 
szybciej, ale strach, że nie dojedzie 
w ogóle. Kluczem do jej szybkiego 
przewiezienia nie jest chyba roz-
wijanie nienormalnych prędkości, 
ale dobra znajomość miasta” – mó-
wi jeden z cieszyniaków.

Opr. (kor)

Etycznie – politycznie 
W poniedziałek w warszawskim Teatrze Narodowym 
zainaugurowano Rok Zbigniewa Herberta. W trakcie 
uroczystości minister kultury i dziedzictwa narodowe-
go Bogdan Zdrojewski mówił o „mocnym kręgosłupie 
wartości” poety. Etyka, moralność, kodeks wartości – te 
pojęcia przywoływano, mówiąc o jego twórczości i oso-
bowości. 

Co mnie w tym zastanowiło? Otóż zastanowiło mnie 
to, że już od dawna słyszymy o etyce tylko w jednym 
kontekście. Polityczne afery korupcyjne i obyczajowe (w niektórych kra-
jach z seksualnymi na czele) na najwyższym szczeblu łatwo przekonują 
ogół społeczeństwa o tym,  że politycy to stworzenia z zasady pozbawio-
ne kośćca moralnego. A im wyżej stoją, tym bardziej pozbawione, rzecz 
jasna. Chociaż pojęcie „polityk” dotyczy nie tylko osoby urzędującej dale-
ko w stolicy lub w Brukseli, ale także przedstawicieli lokalnych ośrodków 
opinii i władzy, których decyzje, czy raczej ich skutki, dotyczą nas na co 
dzień. Z niesmakiem, a czasem już i zmęczeniem, śledzimy więc poczy-
nania włodarzy, doszukując się utajonych motywów i korzyści. Kredyt 
zaufania nie wchodzi w grę.

 Swoją drogą ciekawe zjawisko można zaobserwować: otóż rozwijają 
się dyscypliny naukowe i dydaktyczne, takie jak etyka w polityce i bizne-
sie. Widocznie są potrzebne. Albo modne. Czy tego można się nauczyć? 
Biorąc pod uwagę średnią wieku i wcześniejsze dokonania polityków do-
stających się do władzy, na to już chyba za późno. 

A jak się do tego ma poezja, możecie zapytać? Otóż to, najgorsze, że 
właśnie nijak. przyczko@glosludu.cz

Obok wejścia do Muzeum Ślaska Cieszyńskiego w Cieszynie pojawiła sie tablica 

dotycząca projektu „Ondraszkowo”. Pod nią udało się autorce sztuki „Ondraszek 

– Pan Łysej Góry”, Renacie Putzlacher, zrobić zdjęcie aktora Tomasza Kłaptocza, 

który w spektaklu zagrał legendarnego Harnasia.

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.
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Paski i kropki zabronione
Dyrekcja pewnego przedszkola na 
północy Szwecji zabroniła dzieciom 
i pracownikom noszenia ubrań w 
paski lub kropki. Nowy regulamin 
dotyczący stroju obowiązujący od 
niedawna w przedszkolu w Galli-
vare, ma związek z chorobą jednej 
z przedszkolanek, która na widok 
wzorów zawierających paski lub 
kropki dostaje silnej migreny.

Wirtualna Warszawa
Możliwość odbywania wirtualnych 
wycieczek po Starym Mieście w 
Warszawie umożliwi jego cyfrowy 
model przestrzenny – zapowiedzieli 
przedstawiciele stołecznego ratusza 
podczas konferencji prasowej. – Bę-
dzie to możliwe dzięki technice tzw. 
teksturowania polegającej na nałoże-

niu zdjęć elewacji, dachów i innych 
detali zewnętrznych budynków na 
wcześniej przygotowany w technice 
cyfrowej przestrzenny trójwymia-
rowy model miasta. W wyniku tego 
procesu powstanie realistyczny mo-
del danego obiektu – opowiadała sto-
łeczna konserwator zabytków, Ewa 
Nekanda-Trepka. Wiceprezydent 
War szawy, Włodzimierz Paszyński,  
podkreślił, że stołeczny ratusz chce 
jak najszybciej udostępnić na stro-
nie internetowej stolicy odpowiedni 
program umożliwiający internautom 
odbywanie wirtualnych spacerów po 
mieście. – Mamy nadzieję, że zachęci 
to nie tylko warszawiaków, ale także 
turystów, do bliższego poznania na-
szego miasta. Liczymy, że program 
będzie dostępny w najbliższych mie-
siącach – mówił Paszyński.

Z kochanką w filmie
Pewien Włoch, który zniknął z ko-
chanką i rodzinnymi oszczędno-
ściami w wysokości 50 tys. euro, od-
nalazł się w jednej ze scen nowego 
filmu. Żona 45-letniego sklepikarza z 
Montecalvo zatrudniła detektywów, 
jednak żadnemu z nich nie udało 
się wytropić zaginionego małżonka. 
Dopiero przyjaciel rodziny zauważył 
znajomego w towarzystwie kochan-
ki w jednej ze scen kręconego na Do-
minikanie filmu „Natale in Crociera” 
i powiadomił o tym porzuconą żonę, 
która pozwała męża o zwrot ukra-
dzionych rodzinie pieniędzy.

Pół miliarda nie interesuje
Specjalna linia telefoniczna dla 
mieszkańców Manchesteru, którzy 
chcieliby zaproponować własne po-

mysły na wykorzystanie miejskiego 
budżetu w wysokości 468 mil. fun-
tów, spotkała się ze znikomym za-
interesowaniem – w ciągu miesiąca 
zadzwoniła na nią tylko jedna osoba. 
Chociaż władze miasta rozesłały do 
podatników tysiące ulotek z nume-
rami telefonów oraz adresami mailo-
wymi i pocztowymi, do rąk radnych 
trafiło zaledwie 6 listów i 21 e-maili.

Internauci i Post
Podczas Wielkiego Postu niektórzy 
młodzi amerykańscy katolicy rezy-
gnują z korzystania z internetu. Za-
miast wyrzekania się mięsa lub sło-
dyczy, wierzący internauci przygo-
towują się do świąt wielkanocnych 
stroniąc od portali randkowych, 
chat-roomów, komunikatorów inter-
netowych oraz stron typu MySpace, 
czy Facebooks.

ŚlĄSK  (ep) – Jest szansa na pierwszą na Śląsku inwe-
stycję w źródła geotermalne. Ma ją przed sobą Jaworze, 
które w najbliższych miesiącach dostanie od Zarządu 
Województwa prawo użytkowania istniejących odwier-
tów na terenie gminy. Poinformował o tym Jerzy Zio-
ra z wydziału gospodarki Urzędu Marszałkowskiego 
podczas konferencji „Źródła termalne i solanki szansą 
dla rozwoju Śląska", zorganizowanej w Cieszynie przez 
Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości oraz Górno-
śląską Agencję Przekształceń Przedsiębiorstw z Kato-

wic. W Cieszynie spotkali się eksperci i przedstawiciele 
samorządów z gmin, pod którymi płyną gorące wody. 
Czy są one szansą dla Śląska? Są, i to ogromną – prze-
konują uczestnicy konferencji. 

Czy na południu województwa powstaną takie 
ośrodki, jak słowacka Beszeniowa? – Bardzo byśmy te-
go chcieli – powiedział wójt Jaworza, Zdzisław Bylok. 
– Mamy już gotowe plany, jest i kapitał. Teraz gmina 
czeka tylko na przekazanie działki przez Urząd Mar-
szałkowski.

DĄBROWA (dc) – Zatrzymanie 
spadku ilości mieszkańców zosta-
ło uznane przez władze gminy za 
główne zadanie na najbliższe lata. 
Gmina przygotowała pod budow-
nictwo jednorodzinne 20 komplet-
nie wyposażonych w sieci inżynie-
ryjne działek. 

Jak powiedziała nam wójt Květu-
še Szyroká, na większości z nich 
indywidualni inwestorzy w naj-
bliższym czasie mają zamiar roz-
począć budowę. By nie doszło do 

skupowania działek w celach spe-
kulacyjnych, gmina określiła kilka 
poziomów cenowych, za które są 
one sprzedawane. Końcowa cena 
zależna jest od terminu oddania do-
mu do użytku, jeśli nie nastąpi to w 
okresie 2 lat, inwestor zapłaci pełną 
- rynkową cenę działki. Ci, którzy 
wybudują dom do 2 lat, będą mieli 
działki po bardzo korzystnych ce-
nach. Ponadto osoby zainteresowa-
ne budową domów podpisały z gmi-
ną umowy, na podstawie których 
działki staną się z punktu widzenia 
prawa ich własnością dopiero po 
wybudowaniu domów. 

W br. gmina zamierza wykupić 
od prywatnych właścicieli kolejne 
działki, na których mogłoby zo-
stać wybudowanych ok. 15 domów 
jednorodzinnych. Opracowuje też 
wspólnie z Orłową projekt komplet-
nej kanalizacji ściekowej. 

Po europejsku 
i akademicku
OSTRAWA (mro) – Radni wojewódz-
twa jednogłośnie przyjęli u chwałę o 
konieczności założenia w mieście 
wydziału lekarskiego. Poparli też 
przyporządkowanie Szpitala Akade-
mickiego w Ostrawie Porubie do ka-
tegorii placówek uniwersyteckich. 

Radni zareagowali tak na infor-
mację hetmana Evžena Tošeno-
vskiego, który z resortu zdrowia 
otrzymał zapewnienie, że państwo  
pozostanie właścicielem szpitala i 
rozpocznie jego przebudowę na pla-
cówkę odpowiadającą europejskim 
standardom oraz rozszerzy specja-
lizacje dla potrzeb mieszkańców 
całego regionu. 

Cel: nowe domy

KARWINA (ep) – Miasto wyremon-
tuje w tym roku kolejne boisko spor-
towe – stadion miejski w Karwinie 
Raju. Karwiński Urząd Miasta za-
płaci za to 40 mln koron, a cześć wy-
datków  pokryje Urząd Wojewódzki 
(13 mln koron). Stadion ma się stać 
nowoczesnym obiektem sporto-
wym z dobrym zapleczem, nowo-
czesnymi trybunami i boiskiem ze 
sztucznym trawnikiem. Boisko zo-
stało już powiększone, jest również 

lepiej oświetlone. W lipcu zakończy 
się remont trybun dla kibiców, za-
cznie się budowa nowego zaplecza 
dla graczy, włącznie z  miejscem do 
rehabilitacji. Stadion będzie dyspo-
nował także nowymi miejscami dla 
gości oraz dla dziennikarzy. 

Szansa w ciepłych wodach  

Będzie nowe boisko

O »Śląskim Śpiewaniu«
Dokończenie ze str. 1
Zgłoszenia należy przesłać do 19 marca br. w 2 egzemplarzach na adres: 
Związek Górnośląski, ul. Stalmacha 17, 40-058 Katowice ( tel. 004832-
-251-27-25 ) z dopiskiem: zgłoszenie do „Śląskiego Śpiewania“. Zgłoszenia 
można też przesłać faksem: (004832-251-28-06) lub e-mailem (biuro@zgorg.
pl). Regulamin i Kartę Zgłoszenia Uczestnika można znaleźć na stronach 
internetowych: www.zg.org.pl (należy kliknąć na Imprezy) oraz na: www.
arsmuzica.cz  (kliknąć na ZŚM) lub zabrać z sekretariatu ZG PZKO w Cz. 
Cieszynie (tel. 558 711 582 ).  JÓZEF WIERZGOŃ

Zaolzianin górą
Z radością możemy stwierdzić, że 
nasi rodacy z Zaolzia odnoszą suk-
cesy w wielu dziedzinach życia, 
w tym i na polu grafiki. Chociaż z 
opóźnieniem, w ub. tygodniu otrzy-
maliśmy katalog-książkę w twardej 
oprawie z Międzynarodowego Kon-
kursu na Grafikę i Ekslibris „Grze-
gorz z Sanoka  i Renesans”, który 
odbył się w ub. roku. Organizatorem 
konkursu była Miejska Biblioteka 
Publiczna w Sanoku, w której dzia-
ła też m.in. Sanocka Galeria Eksli-
brisu z jej kuratorem Zbigniewem 
Osenkowskim. Zwycięzcą okazał 
się Tadeusz Ramik, zaolziański pla-
styk, obecnie mieszkający w Gdań-
sku. Drugie miejsce zdobył Czesław 
Woś z Ostrowa Wielkopolskiego, 
wielki przyjaciel Zaolzian, a jed-
no z wyróżnień otrzymał Vladimír 
Hadomský z Mostu w północnych 
Czechach. Pięknie wydany kata-
log, prócz reprodukcji najlepszych 
prac, uzupełniają piękne zdjęcia 
współczesnego Grodu Grzegorza, 
jak często nazywają swoje miasto 
mieszkańcy Sanoka.  (ow)
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W styczniu br. pojawił się na Zaolziu 
53. numer kwartalnika „KARTA”, a 
w nim nowa inicjatywa co do sposo-
bu rozwiązania problemu spornych 
momentów z przeszłości Śląska Cie-
szyńskiego - a ściślej naszego Zaol-
zia. Z materiału Grzegorza Gąsiora 
zamieszczonego w „KARCIE” oraz z 
obszernego artykułu w „GL”, nr 14/2. 
2. 2008, dowiadujemy się, w jaki spo-
sób Ośrodek „KARTA” wspólnie z 
Kongresem Polaków w RC i Książni-
cą Cieszyńską realizować będą ten 
projekt. Wyniki mają być na bieżąco 
publikowane na łamach „KARTY”. 

 Akcję należy uważać za potrzeb-
ną i pożyteczną zwłaszcza w obec-
nych czasach, kiedy coraz bardziej 
widoczne są bliższe związki obu 
narodów, Polaków i Czechów, szcze-
gólnie na Zaolziu. Główny inicjator 
i realizator programu, Grzegorz Gą-
sior, historyk pochodzący z Karwiny, 
pragnie akcję urzeczywistniać głów-
nie na podstawie przeprowadzonych 
według ustalonych kryteriów wywia-
dów z osobami narodowości polskiej 
i czeskiej. Uważa, „że raz wreszcie 
trzeba by się było zająć skomplikowa-
ną historią naszego regionu. No i po 
kilku miesiącach rozpoczęliśmy pra-
cę nad konkretnym projektem, czyli 
nagrywaniem świadków historii na 
terenie Zaolzia. (...) zebrany materiał 
pokazuje bogactwo naszego regionu, 
to, jak odmienne były doświadcze-
nia żyjących tu osób. Rozpoznanie 
wszystkich tych spraw może dopiero 
doprowadzić do utworzenia jakiegoś 
całościowego spojrzenia na naszą hi-
storię.” (GL, nr 14, s. 4). „(...)W 2008 
roku chcemy przedstawić na łamach 
„Karty” dwa kluczowe momenty dla 
tego regionu – lata 1918-20 oraz rok 
1938. Jako podsumowanie projektu 

planujemy książkę obejmującą dzieje 
Zaolzia w całym XX wieku.” (Karta, 
s. 45) 

Na koniec fragment zasługujący 
na szczególną uwagę: „Przy tym rze-
telna wiedza o przeszłości regionu 
pozostaje w zasadzie nieznana nie 
tylko w Polsce i Czechach, ale także 
wśród mieszkańców samego Zaol-
zia.” (Karta, s. 2). Trudno przystać 
na taką sytuację.

Z powyższych słów wynika, że 
autorowi  nie brak pewności siebie 
i wiary w słuszność swoich poczy-
nań. 

Ponieważ param się też naszą 
historią, pragnę podzielić się z auto-
rami projektu i czytelnikiem moimi 
uwagami na ten temat.

Myśl, intencje niewątpliwie słusz-
ne, ale droga do celu nie taka prosta 
i łatwa, bo wymagająca odpowied-
niej wiedzy i doświadczeń. Ignoro-
wanie dotychczasowego dorobku 
historyków czeskich, polskich i za-
olziańskich, czy nie uwzględnianie 
skomplikowanych zaolziańskich 
stosunków narodowościowych, u-
wa runkowanych międzynarodową 
sytuacją polityczną, interesów za-
angażowanych państw i szerokiej fi-
nansjery uważam za błąd, który mo-
że negatywnie zaważyć na dalszych 
poczynaniach. Dalej widzę potrzebę 
włączenia do projektu również bar-
dziej doświadczonych historyków 
lub przynajmniej ścisłej z nimi 
współpracy w końcowej fazie pro-
jektu. Przypominam, że dotychczas 
interpretacja historyków polskich 
i czeskich najbardziej wrażliwych 
momentów w dziejach Zaolzia, a do 
takich z pewnością należą lata 1918-
-1920 i rok 1938, znacznie różni się 
od siebie, a ostatnie wysiłki mające 

na celu zbliżenie poglądów nie da-
ły konkretnych wyników. Każda ze 
stron przedstawia swoje racje i trud-
no oczekiwać tu zmiany. Można tyl-
ko problem omijać, przemilczać lub 
postawić pod nim grubą kreskę.   

Również obrana metoda nie wy-
daje mi się bezproblemową. Nie da 
się tu uniknąć subiektywnego po-
dejścia. Już sam dobór świadków 
historii jest tego dowodem. Przy naj-
lepszych chęciach autora nie uda się 
uzyskać obrazu w pełni reprezenta-
cyjnego. Tak samo optymalne ustale-
nie koncepcji nie jest sprawą łatwą. 
Problem spoczywa głównie w proce-
sie wykorzystania nagrań. Szerokie 
pole działania ma autor w dziedzinie 
interpretacji i publikowaniu uzyska-
nych danych. Nagrania zazwyczaj są 
bardzo obszerne, wymagające opra-
cowania redakcyjnego i nie można 
ich w całości wykorzystać. 

Moim zdaniem wyniki projektu z 
pewnością wzbogacą historiografię 
Zaolzia, wniosą nowy duch, nowe 
spojrzenie na złożoną problematykę, 
ale nie mogą zastąpić źródeł histo-
rycznych, dokumentacji archiwal-
nej, muzealnej i bibliotecznej. Nie 
można na nich budować ostatecz-
nego rozwiązania zagadnienia, któ-
re zadowoliłoby obie strony i świat 
nauki.

Moimi uwagami nie chcę zrażać 
autorów pomysłu, pragnę tylko zwró-
cić im uwagę na kłopoty związane z 
jego realizacją. 

Znam osobiście Grzegorza Gą-
siora, świetnie zapowiadającego się 
historyka. Cenię sobie jego dotych-
czasowe osiągnięcia, zwłaszcza te 
poświęcone przeszłości Zaolzia. Go-
rąco zachęcam do ich kontynuowa-
nia.    STANISŁAW ZAHRADNIK
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Na sejmiku w Kocobędzu...

»XX WIEK NA ZAOLZIU«
Inne spojrzenie na historię

Edukacja gra czołową rolę w narodowym uświada-
mianiu ludności i w krzewieniu patriotyzmu, jest też 
bardzo ważnym elementem dobrze funkcjonującego 
społeczeństwa. Jaki jest system nauczania w polskich 
szkołach na Zaolziu? O tym za chwilę.

Często mówi się, że nasza młodzież niewiele wie o 
historii swojej grupy narodowej i swoich terenów. Tak 
samo jest w końcu z Czechami, tylko że nam grozi 
wyginięcie; używając terminologii biologicznej. Do na-
pisania tego artykułu skłoniła mnie rozmowa z moim 
kolegą, który rok po ukończeniu Gimnazjum Polskiego 
w Cz. Cieszynie zapytał mnie na serio: „Adam, skónd 
se tu wezli Polocy na Zaolziu?”. Cierpliwie wszystko 
wytłumaczyłem, nie mając koledze niczego za złe, 
chociaż przyznam, że byłem nieco zaszokowany jego 
pytaniem. Trudno się jednak dziwić koledze. Skąd ni-
by ma znać informacje o historii Zaolzia? Rodzice nie 
mają czasu na swoje złotka a nauczyciele w szkołach 
robią niewiele, żeby wszczepić młodym Polakom wie-
dzę o ich tożsamości. Problem jest bardziej złożony, bo 
trzeba też przyznać, że dzisiejsza młodzież po prostu 
nie interesuje się sprawami terenu, na którym żyje. 
Po czyjej stronie leży jednak wina? W szkole podsta-
wowej nikt dzieciom nie powie: „jesteście Polakami”, 
nikt też nawet nie wspomni o historii Zaolzia. Nawet 
na słynnym „gimplu” nie jest lepiej. O Śląsku Cieszyń-
skim uczy się tylko na seminariach historycznych, na 
które uczęszcza garstka uczniów. Gdybym sam nie in-
teresował się historią naszego regionu i nie miał lekcji 
historii u własnego dziadka, to pewnie byłbym takim 
samym analfabetą historycznym, jak wielu moich ró-
wieśników. Kto zna trochę sytuację wie, że jest ona 
tragiczna.

Wiem, teraz dostanie mi się, że nauczyciele są prze-
cież ograniczani planem nauczania. No i co? Plan na-
uczania, o wiele bardziej przecież trudniejszy, stosowany 
był w czasach międzywojennych i po wojnie, co nie prze-
szkadzało nauczycielom polskim w nauczaniu w patrio-
tycznym duchu polskości. Trzeba tylko trochę większego 
poświęcenia nauczycieli i odwagi, aby „olać” nieco od-
górnie narzucony plan. Węgrzy z południowej Słowacji 

nie mają takiego problemu. Zawsze z sukcesem wpajali 
swoim dzieciom wiedzę o lokalnych pisarzach, poetach i 
historii swojej grupy narodowej związanej z tym terenem. 
To postępowanie ma realne odbicie w życiu, gdy każdy 
Węgier wie, dlaczego żyje na Słowacji. Nie ma głupich 
pytań typu „skąd ja się tu znalazłem.” U nas nie tylko 
brakuje nauczania o historii lokalnej, brakuje też lekcji 
o pisarzach regionalnych. Wręcz żenującym pozostaje 
fakt, że nawet w gimnazjum nie wspomina się o naszych 
czołowych ludziach pióra.

Potrzebna jest zatem istotna i radykalna zmiana, 
bo z każdym rokiem widzę, że młodzież traci coraz 
bardziej więzi ze swoim terenem i społeczeństwem. 
Coraz częściej słyszę: „Rodzice sóm Polocy, jo uż je 
wiyncyj Czech.” Nie wściekam się na swoich kolegów, 
bo nie ponoszą oni winy za to, że nikt im po prostu 
nie wyjaśnił tego tematu. W Ołomuńcu często bywam 
pytany przez swoich czeskich kolegów o naszą mniej-
szość. Zawsze rzetelnie wyjaśniam im całą sprawę. 
Boję się jednak tego, jak tłumaczą naszą pozycję ci, 
którzy niczego o niej nie wiedzą. Wystarczyło mi, że 
raz przypadkowo słyszałem polską koleżankę wyja-
śniającą, że „my už jsme spíš Češi.” Nóż w kieszeni się 
otwiera, tylko nie wiadomo,  kogo nim dźgnąć. Wina za 
obecny tragiczny stan rzeczy leży częściowo po każdej 
stronie. Trzeba jednak, żeby kompetentne osoby zasta-
nowiły się nad tym, czy nie warto bardziej się udzielać 
i wszczepiać dzieciom już od wczesnych lat wiedzę o 
nich samych. Kiedy to się stało, że naraz zaczęliśmy 
tracić więzi, poczucie korzeni? Kiedy stwierdziliśmy, 
że o naszej tożsamości decyduje dowód osobisty, a nie 
wewnętrzne uczucie?

Bez wiedzy o nas samych, o naszych zwyczajach, 
kulturze i historii jesteśmy słabsi. W całym tym auto-
matyzmie i oczywistości naszego bytu na tym terenie 
zapomnieliśmy o tym, że nie jest to wcale oczywiste 
dla młodych generacji. Jesteśmy dumni z Zaolzia, z te-
go ukochanego skrawka ziemi, ale nie przekazujemy 
tej dumy, wiedzy i miłości młodzieży. To ogromny błąd, 
który może zaważyć na naszej przyszłości.

ADAM KRUMNIKL

Syzyfowe prace / Praca u podstaw

Jak się żyje... 
Dokończenie ze str. 1
W związku z tym, że wśród zebranych nie było ani jednego przedstawiciela 
z Milikowa Pasiek, postanowiono wybrać tylko dwu delegatów (Józef Wacła-
wek, Jan Sikora) na Zgromadzenie Ogólne i jedno miejsce zostawić właśnie 
dla Pasiek. Pełnomocnikiem gminy została Maria Sikora, prezes MK PZKO 
Milików Centrum. Funkcję jej zastępcy będzie pełnić Halina Wacławek. 

� � � 
PRAGA (mro) – Prascy Polacy wybrali w czwartek na sejmiku swoją re-
prezentację na X Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków z blisko 1400-
-osobowego środowiska polonijnego stolicy. W jej skład weszli: Viviana 
Schulz-Ach, Elżbieta Grosse, Michał Chrząstowski, Mirosław Lewandow-
ski i Ewa Klos. Pełnomocnikiem zespołu został Emil Macura.

Rozpoczynając Sejmik, członek Rady KP Włodzimierz Adamiec, przedsta-
wił dokonania tej organizacji w minionej kadencji. Mówił o wydawaniu „Gło-
su Ludu”, o rozszerzeniu stron internetowych Kongresu o forum internautów, 
o pracy Ośrodka Dokumentacyjnego (w tym punkcie skierował apel o przeka-
zywanie archiwów domowych do tej czeskocieszyńskiej placówki), mówił o 
ochronie szkolnictwa polskiego na Zaolziu, staraniach w sprawie odzyskania 
majątków polskich organizacji znacjonalizowanych na podstawie dekretów 
Beneša, a także o opiece i polityce stypendialnej realizowanej przez Polskę 
m.in. za pośrednictwem Fundacji „Semper Polonia” i Kongresu Polaków.

Sprawy praskie skoncentrowały się na kwestii Domu Mniejszości Na-
rodowych, oddanym do użytku w minionym roku. – Mamy w nim dwa po-
mieszczenia oraz możliwość korzystania z salki konferencyjnej – powiedział 
„GL” W. Adamiec. – Oczywiście za opłatą. W swoich założeniach Dom miał 
być własnością miasta. Jednak ostatnio nasilają się głosy, by przekształcony 
został na organizację pożytku społecznego. Jakie to przyniesie konsekwen-
cje dla użytkowników – trudno przewidzieć – zaznaczył. – Czy będzie nas 
stać na korzystanie z usług Domu? W tej chwili zarząd Domu z miesiąca na 
miesiąc przedłuża z nami umowy najmu, co stawia nas w pewnej niepew-
ności. Przypomnę, że zaraz po jego otwarciu zawierano półroczne umowy 
najmu – dodał.

Drugą sprawą dotkliwą dla praskich Polaków jest stosunkowo mała ak-
tywizacja środowiska, zwłaszcza młodszej generacji. – Wprawdzie mamy 
tu polskich studentów, ale udzielają się oni od czasu do czasu – stwierdził 
Adamiec. 

� � � 
KOCOBĘDZ (dc) –Sejmik gminny zdominowały tematy dotyczące podwój-
nego nazewnictwa, kalendarza imprez organizacji polskich działających na 
Zaolziu oraz systemu przydziału stypendiów z Fundacji Semper Polonia. 

Gościem sejmiku z ramienia KP był Dariusz Branny. Przypomniał ze-
branym rolę i strukturę organizacyjną KP i rolę delegatów wybieranych na 
Zgromadzenie Ogólne. W Kocobędzu na delegatów zostali wybrani Natalia 
Branny i Michał Branny, delegatem „rezerwowym” będzie Stanisława Mar-
tynek. Rolę pełnomocnika gminy powierzono ponownie Natalii Branny. 

W dyskusji dotyczącej przyszłości KP i Rady KP, która zostanie wybrana 
na następną kadencję, padły słowa obaw, by prezesem Rady KP nie została 
wybrana taka osoba, która zamiast jednoczyć, jeszcze bardziej dzieliłaby i 
tak już podzielone zaolziańskie społeczeństwo polskie. 

Dyskutując o dwujęzyczności, zwrócono uwagę na to, że ciągle nie uda-
je się załatwić sprawy dwujęzycznych tablic wjazdowych przy drogach 
należących do Zarządu Dróg Województwa Morawsko-Śląskiego. Dariusz 
Branny poinformował zebranych, że nie chodzi tylko o problem dotyczący 
Kocobędza, ale również innych gmin, i że rozwiązanie sprawy jest w toku. 

Wiele uwagi poświęcono imprezom organizowanym przez PZKO i in-
ne polskie organizacje. Niektórzy zebrani chcieli, by w „GL” było więcej 
zapowiedzi imprez, które dopiero się odbędą niż sprawozdań z tych, które 
już się odbyły. Zwracali też uwagę na potrzebę powstania zaolziańskiego 
internetowego portalu z prawdziwego zdarzenia, na którym znalazłby się 
na bieżąco aktualizowany kalendarz imprez. Krytycznie wyrażano się o 
portalach PZKO i KP, które, jak na razie, nie spełniają tej roli. 
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Po pięciu dniach wypełnionych pracą, 
zwiedzaniu Orłowej i Ostrawy, wizy-
cie w kopalni „AZ” w Łazach (– Jeszcze 

czuję jak mi się trzęsą nogi! Nie wiedziałam, 
że kopalnie są aż tak naszpikowane techniką! 
– z uśmiechem na twarzy wspomina „trudną” 
wycieczkę pod ziemię drugi szwajcarski pro-
fesor, Stefan Mäder) oraz po całonocnych roz-
mowach (nie tylko na temat warsztatów, jak 
przyznali sami uczestnicy) we wtorek światło 
dzienne ujrzały cztery projekty przebudowy 
centrum Orłowej Lutyni – trzy szwajcarskie 
i jeden czeski.

Nie jest łatwym zadaniem wytyczyć cen-
trum Orłowej. Wprawdzie Szwajcarzy byli 
zafascynowani „otwarciem” i „przelotowo-
ścią” planów zagospodarowania przestrzen-
nego nowej Orłowej, ale Czesi nie mieli do 
tego tyle serca...

– Oni mają inny punkt widzenia. Najpierw 
myśleliśmy, że każdy Czech będzie pracował 
w grupie ze Szwajcarami. Ale nie byliśmy w 
stanie się dogadać. Ostatecznie pracowaliśmy 
obok siebie – powiedziała „GL” Wanda Vaclo-
vičova, z III roku Wydziału Architektury VUT 
w Brnie.

Orłowa to nietypowe miasto, z resztką hi-
storycznego centrum zepchniętego na margi-
nes.

– W przeszłości Orłowa rozwijała się, jak 
każde inne klasyczne miasto – od uliczek bie-
gnących od rynku – zauważył burmistrz Ra-
dislav Mojžíšek, otwierając spotkanie, na 
którym projekty zostały przedstawione za-
rządowi miasta. – Niestety, na skutek szkód 
górniczych powstałych w latach pięćdziesią-
tych, zdecydowano o wybudowaniu nowego 
miasta. Przeprowadzono do niego orłowian z 
dziada pradziada, uzupełniając przyjezdnymi 
z całej Czechosłowacji zjeżdżającymi tu w po-
szukiwaniu pracy w kopalniach. W ciągu 30 
lat osiedle stało się 27– tysięcznym miastem o 
charakterystycznym planie zabudowy – syste-
mie satelitarnie położonych osiedli będących 
indywidualnymi ośrodkami życia – z własną 
szkołą, przedszkolem, restauracjami, siecią 
handlową, itp. Lecz w tym systemie zabrakło 
rynku, czyli tego, co czyni miasto miastem – 
podsumował. 

Obcego może zatem dziwić, że mieszkań-
cy, jadąc do centrum miasta, kupują bilety 
docelowe na przystanek „Przy poczcie”. Tu 
bowiem jest orłowski ratusz, hipermarket i 
wiele innych sklepów a także Dom Kultury i 
budynek kina. 

Młodzi architekci stanęli więc przed trud-

nym zadaniem  – jak stworzyć na terenie 
miasta nie tylko coś nowego, ale i nadać te-
mu nowemu miejscu funkcje ważne dla życia 
mieszkańców. Za centralne miejsce uznano 
właśnie placyk przed (za) Urzędem Miejskim 
i przed Urzędem Pocztowym...

To „przed” i „za” zwróciło uwagą pierw-
szej grupy Szwajcarów. – Dlaczego jest tam 
tak pusto? – zadali sobie pytanie i odpowie-
dzieli: – Bo wejścia do budynków użyteczno-
ści publicznej są z drugiej strony. Potem za-
pytali: – Co zrobić, żeby ludzi zatrzymać na 
placu? – i odpowiadali: otworzyć partery do-
mów, czyli w podcieniach ratusza wbudować 
pawiloniki z kawiarniami, barami, galeriami, 
butikami. Każdy z tzw. przedogródkiem. Fa-
sady okolicznych budynków zaś przeszklić. 
Plac miałby być wyłożony płytami (na pewno 
nie powinien posiadać asfaltowej nawierzch-
ni). W budynku kina można by urządzić klub 

młodzieżowy z salą gimnastyczną z prawdzi-
wego zdarzenia, a nawet ścianą do wspinacz-
ki, zaś przed budynkiem zaaranżować teren 
do jazdy na rolkach. Lecz nie jakieś geome-
tryczne półkola i trójkąty, ale pofalowaną, 
betonową przestrzeń, pełną fantazji. Zespół 
pierwszy proponował stworzyć szerokie stre-
fy dla pieszych. Jednak, by nadać miejscu nie-
co porządku, obok budynku Kasy Oszczęd-
ności zaprojektował taflę wodną – gdzie moż-
na by posiedzieć czy poleżeć. Pod placem 

zespół I zaprojektował miejsca parkingowe. 
Całość projektu charakteryzowała się ułożo-
nymi tarasowo i stopniowo przechodzącymi 
do parku poziomami. Zespół przygotował też 
wizualizację nocną projektu, która wyglądała 
rzeczywiście zachęcająco, choć teren placu 
oświetlały tylko witryny sklepów...

Druga grupa Szwajcarów zauważyła, że 
przecież nie chodzi o jeden plac... – Place są 
cztery! Jeden przed ratuszem, drugi to par-
king, trzeci rozkłada się między budynkiem 
kina i „Priorem”, a czwarty to przecież park. 
Przy czym mieszkańcy przemierzają te place 
z północy na południe i na ukos.

– Problem tkwi w tym, że wszystkie cztery 
place różnią się w swoim charakterze, że nie 
ma tu takich budynków, które by jasno definio-
wały centrum, a ludzie nie zatrzymują się na 
tym placu – mówili Szwajcarzy z II zespołu. 
A więc za cel obrali sobie „zatrzymanie” ludzi 
w centralnym punkcie miasta. Zaproponowa-
li postawienie... dachu – z lekkim przesunię-
ciem na tereny zielone (bez konkretów – czy 
chodzi o dach drewniany, czy przezroczysty, 
czy inny – To sprawy materiałowe – zaznaczy-
li studenci, którzy, jak sami określili, podają 

tylko pomysły). Pod dachem zaprojektowali 
dwa pawilony z kawiarniami, barami i inny-
mi miejscami do „zatrzymania się w biegu”, 
przy czym jeden z pawilonów usytuowali już 
na terenie zielonym. Plac od parku oddzielał-
by schody (doskonałe miejsce, gdzie można 
przysiąść) , w parku znalazłyby się dwa sta-
łe miejsca do rozpalania ognisk oraz ogródek 
jordanowski. Przed ratuszem zaprojektowali 
tzw. „strefę zakupów”. Dużą zaletą tego da-
chu byłaby zapewne możliwość urządzania 
pod nim imprez kulturalnych.

Trzecia grupa z Winterthur postanowiła 
jasno zdefiniować rynek – zwężyć plac, do-
budowując wzdłuż jego boków pawilony i 
rekonstruując ratusz. Plac „przeciągnąć” do 
parku i na drugą stronę w kierunku hipermar-
ketu. – Ten efekt możliwy jest do osiągnięcia 
za pomocą prostego zabiegu – wybrukowania 
„rynku” – zauważyli. Ten bruk przechodził-
by także przez główną arterię komunikacyj-
ną miasta i – byłby sygnałem dla kierowców, 
że są już w strefie pieszej. Poza tym zabezpie-
czałby przejście pieszych do pozostałych stref 
– zaznaczali twórcy koncepcji. Pod placem 
– parking z 180 lub nawet 290 miejscami po-
stojowymi.

Inne podejście do „rynku” zaprezentowali 
Czesi z zespołu „3ForOrlova”. 

Ich celem było zdefiniowanie rynku, jego 
funkcji w życiu mieszkańców – zarówno re-
prezentacyjnej, jak odpoczynkowej, ale też 
i nadanie cech charakterystycznych temu 
miejscu. – Dziś nie wiadomo, czy stoi się na 
osiedlu w Brnie czy w Północnych Czechach 
– zauważyli. – Chcieliśmy wytworzyć jakąś 
charakterystyczną przestrzeń – mówili. Obok 
tak prostych zabiegów, jak zastosowanie jed-
nolitej powierzchni rynku (ceglasty charak-
ter nawierzchni uzyskany za pomocą kostki 

brukowej i ceglanej fasady ratusza), jednako-
wego oświetlenia i utworzenie miejsc zielo-
nych, studenci z Brna zaproponowali wybu-
dowanie nie do końca barierowego budynku 
w kształcie litery L, odgradzającego (ale nie 
całkiem) ulicę Masaryka od placu niższym ra-
mieniem swej skrzydłowej budowli. Przebu-
dowany ratusz otrzymał swój specyficzny ak-
cent – urzędniczy wieżowiec. A przed „Prio-
rem” pojawił się wielopiętrowy dom sportu. 
Wzdłuż ciągu pieszego między budynkiem 
kina i „Priorem” architekci zaprojektowali 
pawilony handlowe. W efekcie całość scho-
dziłaby do parku leśnego tarasami. Pierwszy 
taras to poziom rynku, drugi – pasaż ciągnący 
się wzdłuż „Prioru”, trzeci – prowadzący do 
lasu. Pod rynkiem – oczywiście – parking.

– Orłowej brakuje centrum. To, co jest, 
można nazwać raczej boiskiem – zauważyła 
W. Vaclovičova. – Istnieje potrzeba zamknię-
cia tej przestrzeni i lepszego jej zdefiniowania. 
W naszej koncepcji dodaliśmy takie dominan-
ty, by tą przestrzeń podkreślić a także połą-
czyć z parkiem miejskim. Szwajcarzy chcieli 
otworzyć tę przestrzeń na drogę przejazdową, 
a my na park – dlatego, że sądzimy, że ruch 
kołowy będzie tylko wzrastał. Chcemy rynek i 
mieszkańców chronić przed obciążeniami ko-
munikacyjnymi związanymi przecież z hała-
sem i zanieczyszczeniem powietrza.

–To nowe, niestandardowe pomysły. Każdy 
z nich jest w jakimś detalu ciekawy. Być może 
będziemy mogli połączyć dwa czy trzy projek-
ty – ocenił prezentację Radislav Mojžíšek. – 
Na realizację tych zamierzeń będziemy wnio-
skować o przydział środków z UE. Sądzimy, że  
ułatwi to fakt, iż wiele z tych pomysłów można 
podciągnąć pod różnorodne tytuły programo-
we – nie tylko na dobudowę czy nowe inwe-
stycje, ale przykładowo z funduszu komunika-
cyjnego. Projekty parkingów mogłyby rozwią-
zać samochodowe problemy Orłowej. Od tego 
trzeba będzie zacząć. 

Na pytanie, kiedy projekty zaczną nabie-
rać realnych kształtów, odpowiedział: – To 
tak, jak w domowym budżecie. Jak są pienią-
dze, to się buduje. Czujemy presję czasu. Jak 
wiadomo, fundusze są otwarte do 2013 roku. 
Jednak z każdym rokiem jest w nich mniej pie-
niędzy, a my chcielibyśmy mieć ich dostatecz-
nie dużo, tak mniej więcej 100 mln kc. A więc 
należy spodziewać się, że wniosek złożymy 
pod koniec tego lub na początku przyszłego 
roku.

Zarówno władze Orłowej jak i partner-
skiego Illnau-Effretikon, które wystąpiły z po-
mysłem zorganizowania wspólnych warszta-
tów, są zadowolone z ich przebiegu i gotowe 
na kontynuowanie współpracy. Przygotowa-
ni są do niej także studenci i profesorowie. – 
To nowe miasto dostarczające wręcz genialne-
go materiału do ćwiczeń. Zostawiono nam tu 
całkowitą wolność twórczą (nawet nie poka-
zano studentom poprzednich projektów). W 
dodatku to nie są tylko ćwiczenia teoretyczne, 
ale miasto może te pomysły realizować w rze-
czywistości – podkreślił prof. Stefan Mäder w 
rozmowie z „GL”. 

Mieszkańcy miasta będą mogli zaznajomić 
się z czterema koncepcjami opracowanymi w 
czasie warsztatów, a także z ich wariantami, 
podczas wystawy w bibliotece miejskiej, któ-
ra ma zostać otwarta za miesiąc lub półtorej 
miesiąca. Pokazowi będzie towarzyszyć gło-
sowanie na najpiękniejszy projekt.

M. RADŁOWSKA-OBRUSNIK

WARSZTATY STUDENTÓW ARCHITEKTURY Z BRNA I WINTERTHUR

Jak z boiska zrobić rynek?
Stara Orłowa ma piękny rynek, ale niestety nie ma na nim ludzi, Orłowa Lutynia ma ludzi, ale nie ma 

rynku – problem ten, skonkretyzowany przez profesora Maxa Bosharda z Centrum Urbanistyki Krajo-

brazu „ZHAW” w Winterthur, próbowali rozwiązać młodzi czescy architekci z Wyższej Uczelni Technicz-

nej w Brnie wraz ze szwajcarskimi studentami.

Projekty oglądali członkowie zarządu miasta i mediów.

Prezentacja wariantu III .
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Młodzi architekci z Czech i Szwajcarii jeszcze po zakończeniu prezentacji omawiali detale swoich 

planów. 
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Ostatnio byliśmy świadkami 
wyborów prezydenckich. 
Dochodziło podczas nich 

do najróżniejszych zwrotów akcji. 
Artystycznie uwrażliwiony widz 
mógł zauważyć elementy tragedii, 
komedii, filmu gangsterskiego, ale 
z pewnością także telenoweli lub 
dramatu absurdu à la Mrożek. 

Dlaczego tak się działo ? Mo-
głoby się wydawać, że prezydent 
w naszym systemie politycznym 
nie dysponuje żadnymi znaczący-
mi uprawnieniami. Takie twier-
dzenie jednak nie do końca jest 
prawdziwe. Na pierwszy rzut nie-
widoczne kompetencje w niektó-
rych momentach mogą mieć nie-
małe znaczenie. Chodzi zwłaszcza 
o sytuacje nietypowe, kiedy docho-
dzi do kryzysów rządowych. Wte-
dy prezydent w znacznym stopniu 
potrafi wpłynąć na dalsze losy pań-
stwa. Również jego uprawnienia w 
stosunku do Banku Narodowego, 
którego najwyższe organy prezy-
dent powołuje do życia absolutnie 
niezależnie na opinii kogokolwiek 
innego, mają wielkie znaczenie dla 
organizacji państwa. Nie można 
również lekceważyć roli prezyden-
ta przy współtworzeniu Sądu Kon-
stytucyjnego, który w demokra-
tycznym państwie prawa jest głów-
nym organem nadzorującym rząd 
i parlament. Podobnych kompe-
tencji jest jeszcze znacznie więcej. 
Powszechnie utrzymywany mit, że 
głównym zadaniem czeskiego pre-
zydenta jest kładzenie wieńców 
na pomnikach, nieco wprowadza 
w błąd opinię publiczną. Znaczącą 
rolę odgrywa także autorytet mo-
ralny głowy państwa, która swoim 

nieco monarchistycznym etosem 
wpływa na opinię publiczną. 

Politycy doskonale to sobie 
uświadamiają, dlatego podczas 
wyborów mogliśmy obserwować 
wielogodzinne polityczne przepy-
chanki. Przebieg prezydenckiej 
elekcji wzbudził ogólne zniesma-
czenie obywateli. Uważam jednak, 
że nie ma powodu do załamywania 
rąk nad niskim poziomem kultury 
politycznej tylko z powodu parla-
mentarnych scen i obstrukcji. Par-
lament zawsze był areną, gdzie 
ostro ścierały się ze sobą poglądy 
różnych ugrupowań i panowało 
napięcie. Taka sytuacja w rzeczy-
wistości służy demokracji i moż-
na ją zauważyć również w pań-
stwach z o wiele głębszymi trady-
cjami demokratycznymi. Na przy-
kład w USA zdarzyło się kiedyś, 
że pewien senator przez 26 godzin 
blokował obrady, czytając przez 
ten czas Biblię. Z polskiego Sejmu 
wyprowadzała niektórych posłów 
policja, we Włoszech dochodziło 
nieraz do bójek, nie mówiąc już o 
tym, że w czasach Austro-Węgier 
zdarzały się niemal pojedynki na 
noże. Z punktu widzenia wolności 
obywatelskiej, możemy się tylko 
cieszyć, że do podobnych potyczek 
dochodzi. Najspokojniejsze obrady 
parlamentarne przebiegają w pań-
stwach totalitarnych, takich jak Ko-
rea Północna. Tutaj nie ma żadnych 
konfliktów, a przemówienia przy-
wódców państw zawsze kończą się 
gromkimi oklaskami posłów. Tak 
bywało również 
u nas przed ro-
kiem1989. 

Pod tym ką-
tem można też 
patrzeć na tego-
roczne wybory 
prezydenckie. Dwa 
bloki polityczne sta-
rały się przeforsować 
kandydaturę swoje-
go człowieka i robiły 
to wszystkimi poli-

tycznie dostępnymi metodami. W 
tych działaniach nie dopatruję się 
niczego nagannego. Demokracja 
to nieustanny konflikt, niekończą-
ca się potyczka polityczna i trzeba 
do tego się przyzwyczaić. Winston 
Churchil w znanym cytacie trafnie 
skomentował ten system mówiąc: 
„demokracja należy do najmniej 
złych systemów politycznych”.

Jeśli jakieś zjawisko, które ujaw-
niło się w tegorocznych wyborach, 
należy ganić, to są to dziwne, pach-
nące korupcją i ingerencją służb 
specjalnych rozgrywki na zaple-
czu. Publiczne głosowanie również 
nie pomogło demokratyczności 
wyborów. Poseł, który odważył się 
nie wypełnić partyjnej instrukcji i 
zagłosował na przeciwnego kandy-
data, w oka mgnieniu został wyrzu-
cony z klubu ČSSD i obiecano mu 
również przymusowe opuszczenie 
partii. Podobne działania z całą 
pewnością nie należą do demokra-
tycznych. Jeśli poszczególni posło-
wie mają być karani za wyrażanie 
swojego zdania w ten sposób, to 
należałoby może w ogóle zlikwido-
wać parlament, a jego rolę przeję-
liby przewodniczący partii, którzy 
sami na zebraniach mogliby decy-
dować o losach państwa. 

Wybory prezydenckie zakoń-
czyły się oczekiwanym zwycię-
stwem faworyta. Rozgrywki z Sali 
Hiszpańskiej na praskich Hradcza-
nach pewnie na jakiś czas pozosta-
ną w pamięci obywateli. Powszech-
ne rozgoryczenie z powodu parla-
mentarnych przepychanek można 
by chyba jednak uznać za przesa-
dę. Kłótnie przed kamerami są zu-

pełnie normalne i nawet zdrowe 
dla demokracji. 
O wiele niebez-
pieczniejszym 

z jawiskiem 
są rozgryw-
ki, których 
na pierwszy 
rzut oka nie 
widać. TP
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Program Erasmus, w ramach którego można spę-
dzić część studiów za granicą, ma wiele zalet. 
Można bowiem poznać nie tylko obywateli kra-

ju, w którym się studiuje, lecz także wielu ludzi z róż-
nych zakątków świata. W moim przypadku wariant 
drugi okazał się być szczególnie obecny. Zagraniczni 
studenci studiujący w Bergen mieszkają wyłącznie w 
„Fantoftcie“ – akademiku, który zarówno swoim po-
łożeniem jak i wyposażeniem nie szczyci się wielką 
popularnością w 
oczach norwe-
skich studentów. 
Jeśli więc w „Fan-
toftcie“ mieszkał 
jakiś Norweg, 
to automatycznie podejrzewano go o dziwactwo. W 
akademiku zapoznałam się tylko z dwoma Norwega-
mi z krwi i kości (pomimo tego, iż krążyły plotki, że 
mieszka ich tutaj nawet kilkudziesięciu, jednak że nie 
lubią zaprzyjaźniać się z obcokrajowcami) – jeden 
mieszkał właśnie w akademiku (student-młody ojciec, 
który przeniósł się do „Fantoftu“ by być bliżej swoje-
go syna żyjącego ze swoją młodą matką-studentką w 
sąsiedztwie akademika) a drugi – kolega pierwszego 
- odwiedzał go od czasu do czasu. Obaj byli raczej bar-
dzo sympatyczni, jednak „Fantoft“ uważali za miejsce 
nieszczególnie ładne i komfortowe; Abjörn stwierdził, 
że gdyby nie syn, wcale by go tutaj nie było.

Trudno powiedzieć, skąd wzięło się aż takie uprze-
dzenie do „Fantoftu“ ze strony Norwegów. Prawdą by-
ło, że reszta akademików w centrum miasta w bardzo 
małym stopniu różniła się od dobrych hoteli a uczelnia 
pod nosem to jednak uczelnia pod nosem. Zagraniczni 
studenci jednak „Fantoft“ bardzo lubili. Oczywiście za-
wsze można było znaleźć wyjątki, ale to miało uzasad-
nione przyczyny – gryzące insekty w pokoju przedsta-
wiały raczej trudny kamień do zgryzienia w procesie 
„polubiania” i przyzwyczajania się do „Fantoftu“, całe 
szczęście nie doznałam takich przyjemności.

„Fantoft“ jest ze względu na mieszkańców bardzo 
różnorodnym i wielokulturowym miejscem. Mieszka-
ją tutaj ludzie różniący się kolorem skóry, wyznaniem, 
poglądami. Można zapoznać się z różnymi tradycja-
mi i obyczajami. Można zawrzeć przyjaźnie i miłości 
na przekór różnorodnym ograniczeniom i granicom. 
Najbardziej jednak lubiłam „poimprezowe” dyskusje 
o małych i wielkich problemach naszego świata. Kie-
dy to siadywaliśmy we wspólnych kuchenkach na 

piętrach, „wy-
imprezowani”, 
zmęczeni śpie-
wem, tańcem 
(alkoholem) i ga-
daliśmy na róż-

ne tematy. Byłam wtedy zafascynowana jedną rzeczą 
– zawsze rozpoczynało się od wymiany zdań, prze-
ciwnych i pozornie nie do pogodzenia poglądów, jed-
nak w końcu zawsze znaleźliśmy wspólny język. Roz-
wiązanie sprawy, konfliktów wydawało się być takie 
proste. Skoro więc my, pomimo tego, iż każdy z nas 
pochodził z innego zakątka świata, wyrastał w innym 
środowisku i wyznawał pod wieloma względami in-
ne wartości, potrafiliśmy się w końcu jednak doga-
dać, to dlaczego poza „Fantoftem“, w wielkim świecie 
tak trudno o zgodę? Oj, podczas tych dyskusji czuli-
śmy się bardzo ważnymi i byliśmy dumni z siebie i 
z naszego podejścia do sprawy. O jednym naprawdę 
można było się przekonać mieszkając w „Fantofcie“ 
– człowiek jest człowiekiem, pomimo tego, iż wielo-
krotnie wyrażamy się o ludziach, jako o Europejczy-
kach, Azjatach, czarnych, białych, katolikach, muzuł-
manach... Bowiem wcale nie dzieli nas tak wiele, jak 
nieraz nam się wydaje. Więc kiedy w wiadomościach 
dowiemy się o rozwiązanych sporach, skończonych 
wojnach, zawartych porozumieniach? Kiedy genera-
cja młodych wysiadujących w kuchenkach dorośnie 
i zacznie „rządzić“ światem? Warto być optymistą. 

hela

Pamiętasz swoje pierwsze spotka-

nie z Internetem?

– Był to przełom lat 1994-95. Re-
dakcja „GL“ w Ostrawie posiada-
ła połączenie modemowe z filią w 
Cz. Cieszynie. W styczniu 1995 r. 
wracaliśmy brawurowo z Wiesiem 
Przeczkiem z Oświęcimia, by zdą-
żyć z relacją z obchodów 50-lecia 
wyzwolenia obozów Auschwitz-
-Birkenau. Udało nam się nadać z 
Cieszyna materiał jeszcze przed za-
mknięciem numeru, ale ktoś w re-
dakcji uznał, że prościej będzie sko-
rzystać z serwisu PAP. Tak więc mój 
internetowy debiut był udany, lecz 
nieefektywny.

Jakiej przeglądarki używasz?

– Od kilku lat Firefoxa. Jest szybki i 
dysponuje wtyczkami, które bardzo 
ułatwiają znalezienie tego, czego 
akurat szukam.

Korzystasz z komunikatorów inter-

netowych?Jakich?

– Bez ICQ i Skype’a już nie wyobra-
żam sobie pracy w mojej branży. 
Współpraca on-line z redaktorami, 
korektorami, naświetlarniami i dru-
karniami rozrzuconymi w różnych 
miejscach świata jest czymś niesa-
mowitym. To samo dotyczy sfery 
prywatnej, możliwości audiowizu-
alnego kontaktu z bliskimi.

Jaka strona jest stroną startową na 

Twoim komputerze?

– Filmweb.pl. 

Których stron najczęściej używasz 

w pracy i mógłbyś je polecić innym, 

no i dlaczego?

– Moja praca wymaga obycia w wie-
lu dziedzinach, dlatego też przeglą-
dam Internet dość intensywnie. Nie 
sposób wymienić wszystkich od-
wiedzanych stron. Dobrych portali 
jest naprawdę dużo, jednak, aby tra-
fić na naprawdę interesującą stro-
nę, należy posiadać pewną wprawę, 
choć jest to po części sprawa zwy-
kłego przypadku. 

Strony na chwilę relaksu?

– Mam to szczęście, że praca jest 
równocześnie moim hobby. Ucze-
nie się czegoś nowego nie jest za-
tem męczące, wręcz przeciwnie.

Jakie portale informacyjne cieszą 

się Twoją największą uwagą?

– Rzadko zaglądam na takowe. Cały 
czas słucham radiowej Trójki, dzię-
ki której wiem o tym, co się dzieje 
w świecie.

Zamieszczasz swoje prace w Inter-

necie?

– Czasem uzupełniam swoją mini 
galerię zdjęć. Ostatnio pojawiły się 
tam fotki z Weteranika. Zapraszam 
na siedlar.joy-ville.com.

Historia twojej strony internetowej. 

– Jeszcze nie została stworzona…
Robisz zakupy przez Internet?
– Bardzo chętnie. Ale wyłącznie w 
sprawdzonych sklepach elektro-
nicznych.

I w skrócie, jeżeli  mogę o to prosić 

– kilka słów na temat kondycji „za-

olziańskiego Internetu”.

– Nie ma takowego. Są pojedyn-
cze strony prowadzone przez ludzi 
związanych z Zaolziem; jedne lep-
sze, inne gorsze. Jak to już w Sieci 
bywa. Brakuje mi wszechstronne-
go portalu informacyjno-publicy-
stycznego, gdzie można by znaleźć 
aktualności i komentarze do ostat-
nich wydarzeń. Irytuje mnie nato-
miast maniera zaolziańskich Pola-
ków przejawiająca się w używaniu 
okropnej pseudo-gwary w stylu: 
„tak czauki, setkómy se na nadru a 
pujdymy do hospy“. W mowie po-
tocznej używam gwary na co dzień, 
ale z domu i ze szkoły wyniosłem 
niewzruszalną zasadę posługiwa-
nia się w piśmie językiem polskim.

Dziękuję za rozmowę

HALINA SIKORA

Internetowy świat 
Mariana Siedlaczka
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Norwegia dziś (6)Za mało
Mam przed sobą białą komputerową kartkę. Tabula rasa. Wiem dosko-
nale, że mogę napisać na niej cokolwiek, gdyż żyję w czasach absolut-
nej wolności słowa, nie wiem, czy na to zasłużyłam, po prostu tak jest 
i już. Zastanawiam się tylko, dlaczego człowiek nigdy nie jest zadowo-
lony z tego, co ma... Z jednej strony takie uczucie na pewno mobilizu-
je do działania, człowiek widzi, ile jeszcze ma do zrobienia, i stara się 
to osiągnąć ze wszystkich sił. Ale z drugiej strony – co jeśli w którymś 
momencie zatrzyma się i pozwoli wylęgnąć się myśli, że to bez sensu, 
po co gonitwa, po co nabawianie się bruzd na czole i szorstkich dłoni, 
za cenę czego? Czegoś, co potem, na jakimś tym końcu, będziemy mieli 
przy nazwisku?

Przypominam sobie Virginię Woolf i jej zmagania z nadaniem swym 
książkom idealnej formy. Ona nigdy nie była zadowolona ze swoich 
dzieł. W dzienniku pisała: „każda powieść jest strasznym krwiopijcą”; 
kiedy ukończyła pisanie, to z drżeniem serca czekała na reakcję męża, 
który za każdym razem mówił jej, że jej książka jest lepsza niż poprzed-
nia, że będzie bestsellerem, aby tylko uspokoić Virginię, aby tylko nie 
wpychała siebie głębiej w melancholię i niewyjaśnione stany psychicz-
ne, na które lekarze zalecali jedynie wypoczynek oraz mleko... A więc 
w jej wypadku strach przed brakiem talentu, przed poczuciem, że jest 
osobą bez znaczenia, że przestaje dobrze pisać, był motywacją, terapią, 
lecz jednocześnie niebezpieczeństwem. „Pisanie ma w sobie tę diabel-
ską cechę, że utrzymuje każdy nerw w nieustannym napięciu. (...) Nie-
znośne stany niepokoju, których trzeba się pozbyć, pisząc” - notowała 
w dzienniku.

Czy w takim razie może być mowa o jakiejkolwiek stabilizacji w ży-
ciu człowieka, skoro ma on pazerną, niespokojną duszę? Skoro chce 
więcej? Gdyby chodziło tylko o pieniądze, to dobrze, ale co zrobić, kie-
dy jemu chodzi także o uczucia...???  eMeRka
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SOBOTA 23 LUTEGO 

� TVP 1 
5.35 Radio Romans - Roczniak 6.40 Był 
taki dzień 23 lutego 6.45 Smaki polskie 
7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w 
ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.14 Dotknij 
życia - Droga Krzyżowa - Pomoc Szy-
mona 8.40 Historie Starego Testamentu 
- Mojżesz 9.05 Kuchcikowo - gotowanie 
na ekranie - Dziecięce smaczki 9.20 
Ziarno 9.50 Baranek Shaun - Pszczo-
ły 10.00 Scooby, gdzie jesteś? Znikaj, 
statku duchów 10.20 Siódme niebo 
- Zacznijmy od siebie 11.10 Kandydat 
11.40 Szlak tuńczyka 12.05 Podróżnik 
- Pongola 12.30 Kuchnia z Okrasą - Za-
pomniana soczewica 13.00 Wiadomo-
ści 13.10 Skrzydełko czy nóżka? 15.00 
Sąsiedzi - Pozory mylą (s.) 15.30 Przed 
Eurowizją 15.50 Mistrzostwa Świata w 
Oberstdorfie 16.55 Teleexpress 17.05 
Mistrzostwa Świata w Oberstdorfie - 
Konkurs na skoczni HS 213 17.55 Śmie-
chu warte 18.25 Faceci do wzięcia - Ka-
mera obskurna (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.15 Piosenka dla 
Europy - krajowy finał Eurowizji 22.45 
Działa Navarony (film USA) 1.25 Frank 
Riva (film fran.) 3.05 Niewierność (film 
USA) 4.35 Był taki dzień 23 lutego. 

� TVP 2 
5.25 Echa Panoramy 6.00 Molly 6.25 
Spróbujmy razem 7.00 Magazyn Ligi 
Mistrzów 7.25 Poezja łączy ludzi 7.35 
Wniebowzięci 8.30 Pytanie na śniada-
nie 10.40 Odyseja życia 11.40 Na dobre i 
na złe - Nieoczekiwany powrót (s.) 12.35 
Egzamin z życia 13.25 Święta wojna - 
Cellulit (s.) 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.30 Złotopolscy (s.) 15.05 Duże dzieci 
16.00 Kleopatra 17.35 Na wyłączność 
18.00 Program lokalny 18.50 Sport-te-
legram 19.10 Europa da się lubić - Luk-
susowa 20.05 Kabaretowa scena Dwójki 
- Parodia jest dobra na wszystko 21.00 
Eliksir miłości (film USA) 22.45 Słowo 
na niedzielę 22.55 Zanim się obudzi 
(film USA) 0.35 Ona i On - wojna płci 
1.25 Eureka 3.20 Noc zagadek - teletur-
niej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Magazyn ho-
kejowy 8.30 Serwis info 8.41 Przegląd 
prasy 8.45 Cukierenka dziadka Benka 
9.00 Serwis info 9.15 Serwis info - flesz 
9.16 Serwis ekonomiczny 9.30 Serwis 
info 10.00 Zdrowie na żywo 10.15 Dar-
mo otrzymaliście, darmo dawajcie 10.30 
Serwis info 10.55 Serwis kulturalny 
11.01 Było, nie minęło 11.30 Serwis info 
11.54 Reportaże z prawdziwego zdarze-
nia 12.12 16/16 13.00 Etniczne klimaty 
13.30 Serwis info 14.02 Na rozkaz 14.30 
Serwis info 14.57 Biznes tydzień 15.22 
Po sukces do Unii 15.30 Serwis info 
16.01 Punkt widzenia 16.30 Serwis info 
16.45 Aktualności 16.50 Tygodnik regio-
nalny 18.00 Aktualności 18.45 Narciar-
ski weekend 18.55 Deskitu 19.00 U nos 
w Bytkowie 19.30 Pora na kulturę 20.01 
30 minut ekstra 20.30 Serwis info 20.49 
Tygodnik Polski 21.30 Serwis info 21.45 
Aktualności 22.30 Serwis info 23.30 Pa-
trol 23.53 30 minut ekstra 0.21 Studio 
Wschód 0.54 Punkt widzenia 1.19 Ser-
wis info 1.46 Było, nie minęło. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.00 
Pierwsza miłość (s.) 6.45 Jesteśmy 7.15 
Power Rangers (s.) 7.45 Hugo 8.15 Dotyk 
anioła (s.) 9.15 Ewa gotuje 9.45 Eureko, 
ja to wiem! 10.45 Mali bohaterowie III 
(film USA) 12.45 Czarodziejki (s.) 13.45 
Dom nie do poznania 14.45 Się kręci 
15.15 Daleko od noszy - Koniec z pale-
niem (s.) 15.45 Tylko miłość (s.) 16.45 
Odyseja 18.50 Wydarzenia 19.30 Mio-
dowe lata - Smak wolności (s.) 20.00 
Pokojówka na Manhattanie (film USA) 
22.20 Halo, Hans! - Kryptonim „Joanna” 
23.20 Drakula (film włoski) 1.15 Zew 
piekieł 3.00 Władimir Kliczko : Sułtan 
Ibragimow - boks. 

� TVC 1 
6.05 Z kangurzej kieszeni 6.10 Czeskie 
bajki 6.20 Klocki 6.30 Sezamie, baw 
się razem z nami 6.55 Bolek i Lolek (s. 
anim.) 7.05 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.30 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 7.55 
Niech żyje szkoła! 8.10 Agent Max (film 
USA) 9.30 Sprawy detektywa Partacza 

10.00 Pan Magoo (film USA) 11.30 Szczę-
ście domowe 12.00 Wiadomości 12.05 Z 
metropolii, Tydzień w regionach 12.35 
Auto Moto Revue (mag.) 13.05 Niewie-
dza nie usprawiedliwia 13.20 Tajemnice 
dzikiej natury 13.50 Hobby magazyn J. 
Bohdalovej 14.25 Moda – Ekstrawagan-
cja – Maniera 14.50 Oczarowanie (s.) 
15.50 Decyzja (film niem.) 17.20 Taxi 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.10 Ta-
jemnica wiklinowego koszyka (s.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza pogody, 
sport 20.00 Godzina prawdy (pr. roz.) 
21.00 Wehikuł czasu (film USA) 22.40 
Wiadomości, sport 22.50 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 22.55 Wykonać 
wyrok (film br.) 0.35 Czarne anioły 1.30 
13 komnata. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Planeta 
Ziemia (cykl dok.) 9.20 Magazyn folklo-
rystyczny 9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 
Muzyka dęta 10.40 Świat książek 11.10 
Dzienniczek lektur 11.25 Simpsonowie 
(s. anim.) 12.00 Piątka w Pomarańczy 
12.55 Game Page (mag.) 13.15 Sabotaż 
(mag.) 13.45 Gorillaz Demon: Days Live 
14.55 Kinobox (mag.) 15.25 Queen Mary 
II (dok.) 16.15 Kamera w podróży (cykl 
dok.) 17.10 Odkrywanie planety: Ocean 
(cykl dok.) 18.00 O języku czeskim 18.15 
Włóczęgi z Ladislavem Smoljakiem 
18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 Koncert 
muzyki klasycznej 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Zapraszamy do teatru: 
Hotel międza dwoma światami 21.50 
Artmix (mag.) 22.45 Noc z Andělem 
0.15 Wielka muzyka nocna. 1.00 Hotel 
Zacisze (s.). 

� NOVA 
6.15 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.40 Cudowny świat Walta Di-
sneya 7.35 W.I.T.CH. (s.) 8.05 Kalifor-
nijskie lato (s.) 9.00 Eso (lista przeb.) 
10.15 Wyznania Tru (film USA) 12.00 
Dzwońcie do TV Nova 12.30 Śmierć jest 
wybiórcza (film czes.) 14.45 Akademia 
Policyjna V (film USA) 16.30 Śnieżne 
psy (film USA) 18.30 Przyprawy (mag.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Anno 2007 (wręczenie nagród) 22.15 
Król Skorpion (film USA) 0.00 Skanda-
lista Larry Flynt (film kan.-USA) 2.50 
Dzwońcie do TV Nova. 

� PRIMA 
6.10 Mała Rusałka (s. anim.) 6.35 Tuten-
stein (s. anim.) 7.00 Laboratorium De-
xtera (s. anim.) 7.20 Winx Club (s. anim.) 
7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 8.25 
Niesamowita natura (s. dok.) 9.00 Salon 
samochodowy 9.55 Podróż na EURO 
2008 10.35 M.A.S.H. (s.) 11.40 Columbo 
(s.) 13.40 Gargantua (film USA) 15.40 
Premier League Live 16.00 Portsmouth 
FC – Sunderland AFC 18.10 Siska (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 Honey (film USA) 22.05 Taj-
ni agenci (film USA) 0.20 Przypadkowy 
romans (film USA-kan.) 2.00 Sexy szan-
sa 2.40 Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 24 LUTEGO 

� TVP 1 
5.40 Radio Romans (s.) 6.40 Był taki 
dzień 24 lutego 6.44 Mistrz 7.00 Trans-
misja mszy św. z Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach 
8.00 Domisie - Domisiowa zguba 8.25 
Angielski z Jedynką, czyli The Best Gu-
est Show 8.35 Dziecięca gala oscarowa 
8.55 Teleranek 9.20 Herkules 10.55 
Pod prasą 11.25 Tydzień 11.55 Między 
ziemią a niebem 12.00 Anioł Pański 
12.15 Między ziemią a niebem 13.00 
Wiadomości 13.10 Polacy w historii 
Oskarów 13.45 Mistrzostwa Świata w 
Oberstdorfie - Konkurs drużynowy na 
skoczni HS 213 15.45 Oscarowe przebo-
je 16.25 „Katyń” 60 dni na planie 17.00 
Teleexpress 17.20 Jaka to melodia? Wy-
danie specjalne 18.10 Szkoda gadać 
18.40 Przebojowa noc 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.15 Ranczo (s.) 
22.10 Ziemia niczyja (film kopr.) 0.00 
W drodze po Oscara - transmisja z Los 
Angeles 2.05 Polacy w Hollywood 3.15 
Monster. TVP 2 5.50 Złotopolscy (s.) 
6.50 Jesteś tym, co jesz - Lisa Aspden 
7.20 M jak miłość (s.) 8.10 Ostoja 8.45 
Wyjechani 9.15 Z Dwójką bezpieczniej 
9.30 Zacisze gwiazd - Jakub Przebin-
dowski 10.00 Wojciech Cejrowski boso 

przez świat - Amazonka 10.30 Potęga 
sztuki -Turner 11.25 Podróże kulinarne 
Roberta Makłowicza - Rajski smak 12.00 
Wielki napad na pociąg 14.00 Familia-
da (teleturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 
15.05 Mini szansa - Irena Jarocka 16.05 
Na dobre i na złe – Nadzieja (s.) 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 18.55 
Sport-telegram 19.10 Podróże z żartem 
- Podróże za ropą 20.10 Nadbagaż (film 
USA) 21.55 Policjanci z Pitbulla 22.00 
Raport specjalny (film USA) 22.50 Ulice 
kultury 23.10 Telewizyjne Wiadomości 
Literackie 23.40 Dolina Kreatywna 0.15 
Bal w operze 2.05 Metanoia. 

� TV KATOWICE 
6.34 SpełniONA w biznesie 6.49 Inte-
gracja 7.02 Wierzę, wątpię, szukam 7.30 
Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Nie 
tylko dla pobożnych 8.00 Śląski koncert 
życzeń 8.30 Serwis info 8.45 Góralska 
lista przebojów 9.00 Światowiec 9.30 
Serwis info 10.02 O co chodzi? 10.30 
Serwis info 10.56 Serwis kulturalny 
11.00 Teleplotki 11.30 Serwis info 12.02 
Telewizja objazdowa 12.30 Serwis info 
12.54 Serwis kulturalny 13.00 Jacek So-
bala - zapraszam 13.30 Serwis info 14.00 
Stadion info 15.00 Nieznani sprawcy 
15.30 Serwis info 16.00 Reportaż Pro-
gram publicystyczny 16.30 Serwis info 
16.45 Aktualności 16.50 Z życia Kościo-
ła 18.00 Aktualności 18.45 Retransmisje 
sportowe 20.30 Serwis info 20.51 Mło-
dzież kontra 21.30 Serwis info 21.45 Ak-
tualności 21.55 Piłkarska Trójka 22.30 
Serwis info 0.01 Mistrzostwa Świata w 
Oberstdorfie 1.43 Serwis info. 

� POLSAT 
6.00 Pierwsza miłość (s.) 7.15 Gadżet i 
Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Tutenstein 
8.15 Power Rangers (s.) 8.45 Kochanie, 
zmniejszyłem dzieciaki (s.) 9.45 Władi-
mir Kliczko : Sułtan Ibragimow - Skrót 
walki 10.45 Sabrina jedzie do Rzymu 
12.35 Czarny rycerz 14.45 Kabareton 
15.45 Sue Thomas - Słyszące oczy FBI 
(s.) 16.45 Świat według Kiepskich (s.) 
17.45 Rodzina zastępcza plus - Włama-
nie (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Miodo-
we lata (s.) 20.00 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 22.00 Kości (film USA) 
23.00 Wallander - Mastermind (film 
szwedzki) 1.20 Magazyn sportowy 3.20 
Nocne randki. 

� TVC 1 
6.15 Pachnące rupiecie 6.35 Bajka 6.45 
O prosiaczku i koźlęciu (bajka) 6.50 
Pszczółka Maja (s. anim.) 7.15 Poranek 
z Dadą (dla dzieci) 7.30 Boisko 7 9.45 
Kalendarium 10.00 Wędrująca kamera 
(mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Pod 
jednym dachem (s.) 11.35 Film TV 12.00 
Pytania V. Moravca 13.00 Wiadomości 
13.05 Bajka 14.05 Gdzie pieniądze poma-
gają 14.15 Zajazd pod Kamiennym Sto-
łem (film czes.) 15.50 Missis 2008 16.45 
Słowo na niedzielę 17.00 TVC 17.20 
Na oślep 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
18.05 Etykieta 18.15 Pieskie życie 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza pogody, 
sport 19.55 Losowanie Sportki i Szansy 
20.00 Fala 3/3 (film czes.) 21.15 168 go-
dzin 21.45 Wiadomości, sport 21.55 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 22.00 Miejsce 
zbrodni (s.) 23.30 Losowanie Szczęśliwej 
10 23.35 Sześć stóp pod ziemią (s.) 0.35 
Świat sztuki 1.20 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk 
7.50 Panorama 8.35 Antologia czeskie-
go humoru 9.15 Poszukiwanie czasu 
utraconego 9.40 Po powierzchni: Dom 
10.00 Artmix 10.55 Wędrówki z... 11.10 
Mity i fakty historii: Kamienne miste-
rium (cykl dok.) 12.00 Popiół i gwiazdy 
13.15 Magazyn religijny 13.35 Maga-
zyn chrześcijański 13.50 Świat sztu-
ki: Priscilla Presley 14.35 Pas si grave 
(film kopr.) 16.15 Znaki i rytuały 16.30 
Święci i świadkowie 16.45 Mildred Pier-
ce (film USA) 18.35 Kultura.cz (mag.) 
19.00 Koncert muzyki klasycznej 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Wieczór 
na temat... Luty 48 22.00 Na pływalni 
z... (talk show) 22.25 Teatr żyje! (mag.) 
22.55 Studio piłki nożnej 23.25 Blues i 
Martin Scorsese 0.45 Godzina prawdy 
1.40 Simpsonowie. 

� NOVA 
5.20 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 5.50 
Animowany świat Pana Magoo (s. anim.) 

6.15 Cudowny świat Walta Disneya 7.10 
W.I.T.CH. (s. anim.) 7.40 Łowca kroko-
dyli (s. dok.) 8.40 Sue Thomas: Słyszące 
oczy FBI (s.) 9.40 Cicho sza (film kan.-
-USA) 11.30 Agencja bez ryzyka (s.) 
12.30 Fałszywy przyjaciel (film kan.-
-USA) 14.20 Nigdy nie mów nigdy (film 
br.-USA-niem.) 16.55 Detektyw Monk 
(s.) 17.50 Poradnik domowy 18.50 Oby-
watelskie judo (pr. publ.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 X Factor (pr. 
roz.) 21.25 Odłamki 21.55 Mr. GS (pr. 
roz.) 22.30 Złowroga głębia (film kopr.) 
0.20 Strażnik Teksasu (s.) 1.35 Odłamki. 

� PRIMA 
6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Laborato-
rium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx Club 
(s. anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. 
anim.) 8.15 Chcieli zabić Hitlera (s. dok.) 
9.15 Świat 2008 (mag.) 9.50 Columbo 
(s.) 11.55 Receptariusz prima pomysłów 
13.00 Niedzielna partia (pr. dys.) 13.50 
Garbi znowu w trasie (film USA) 15.50 
Gobi (film USA) 17.45 Jak zbudować 
marzenie 18.30 Komisarz Rex (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 „Ber nebo neber“ (quiz show) 
21.15 Chirurgowie (s.) 22.10 Rekin (s.) 
23.10 Nie z tego świata (s.) 0.00 Zespół 
Angeli (s.) 0.50 Sexy szansa 1.30 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 25 LUTEGO 

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 Smocze 
opowieści 9.05 Gumisie - Niepowtarzal-
ny Gumiś 9.25 Świnka Peppa - Na plaży 
9.35 Dwa światy 10.00 Jaka to melodia? 
Wydanie specjalne 10.50 Wielki świat 
małych odkrywców - Przytul mnie... 
11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 W kolejce 
po euro 12.40 Plebania (s.) 13.10 Klan 
(s.) 13.35 Przebojowa noc 14.00 Byli so-
bie odkrywcy - James Cook 14.30 Szko-
da gadać 15.00 Wiadomości 15.10 Ran-
czo (s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Sprawa Emila 
B. 22.00 4400 (s.) 22.55 Milczenie owiec 
(filmUSA) 0.55 Kojak (s.) 1.48 Był taki 
dzień 25 lutego 1.50 Notacje - Sabina 
Rosenbach 2.00 Podróże z zagadkami. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 EURO-
express (mag.) 7.30 Przystanek praca 
7.45 Niezwykłe ranki Marcina Ranka - 
Operacja lód 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 
Pytanie na śniadanie 11.10 SpełniONA 
w biznesie 11.30 Dr Quinn (s.) 12.25 
Złotopolscy - Rozejm (s.) 12.50 Bliskie 
spotkania 13.25 Między nami seniorami 
13.35 Znaki czasu 14.05 Smaczne go! 
Joanna Bartel 14.50 Gliniarz i prokura-
tor - Ciało i dusza (s.) 15.50 Na dobre i 
na złe - Nadzieja (s.) 16.50 Czterej pan-
cerni i pies - Zakład o śmierć (s.) 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 18.50 
Sport-telegram 19.05 Koło fortuny 19.35 
Olimpijczycy 2008 20.10 M jak miłość 
(s.) 21.00 Kulisy serialu „M jak miłość” 
21.10 Tomasz Lis na żywo 22.10 Poli-
cjanci z Pitbulla 22.15 Brzydula Betty 
(s.) 23.55 Panorama 0.10 Zbig Zbigniew 
Rybczyński. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Serwis info - flesz 
8.02 Gość poranka 8.15 Serwis info 
- flesz 8.17 Przegląd prasy 8.20 Serwis 
ekonomiczny 8.30 Serwis info 8.36 Ko-
respondent TVP o poranku 8.45 TV Ka-
towice poleca 9.00 Serwis info 9.30 Ser-
wis info 10.06 Serwis kulturalny 10.12 
Gość poranka 10.30 Serwis info 11.01 
Biznes - otwarcie dnia 11.30 Serwis info 
12.08 Komentarz kraj 13.07 Komentarz 
- świat 13.24 Serwis kulturalny 13.30 
Serwis info 14.08 Komentarz - kraj 14.30 
Serwis info 15.11 Raport z Polski 15.30 
Serwis info 16.13 Rozmowa dnia 16.30 
Serwis info 16.45 Aktualności 16.50 
Poza rządem 17.00 TV Katowice pole-
ca 18.00 Aktualności 18.45 Tropiciele 
19.00 Ślązaków portret własny 19.15 
Tygodnik regionalny 19.35 Cud zdrowia 
19.50 TV Katowice zaprasza 20.01 Ra-
port z Polski 20.20 Forum 21.05 Teleku-
rier bliżej ciebie 21.30 Serwis info 21.45 
Aktualności 22.16 Ekonomia i rynek 
(mag.) 22.30 Serwis info 0.06 Taksówki 
z czterech stron świata - Kabul 0.34 Gra-
nice - Anglia : Szkocja 1.05 Forum. 

� POLSAT 
6.15 Adam i Ewa (s.) 7.35 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.30 Kameleon 9.30 
Stan wyjątkowy 10.30 Beverly Hills 
90210 (s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 
Łabędziem być... 13.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 15.15 Daleko od noszy - Niezdrowy 
śmiech (s.) 15.50 Wydarzenia 16.25 
Interwencja (mag.) 16.50 Beverly Hills 
90210 (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie (s.) 
20.00 Uciekinierzy (s.) 21.00 Replikant 
(film USA) 23.20 Nieustraszeni 0.20 
Miasto zwycięzców 1.20 Nocne randki 
5.00 Music Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 8.55 Zajazd pod 
kamiennym stołem (film czes.) 10.30 
Dokument 11.20 Cudowny świat (cykl 
dok.) 11.45 Niewiedza nie usprawiedli-
wia 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 
14.15 Ćwiczmy z TVC 14.25 Co znaczy 
w domu? 14.50 Simpsonowie (s. anim.) 
15.15 Legendy Kung Fu (s.) 16.00 Kwiz 
dla dzieci 16.25 Tajemnice Toma Wi-
zarda 16.45 Zaczarowane przedszkole 
17.15 AZ-kwiz 17.30 Uroczystości z oka-
zji rocznicy wydarzeń lutowych 1948 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 20.00 Dobra 
dzielnica (s.) 21.00 Podróż po... (mag.) 
21.30 Reporterzy TVC (pr. publ.) 22.10 
Uwięzieni za żelazną kurtyną 22.25 
Glina czy łajdak (film fr.) 0.10 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 0.15 Polityczne spek-
trum. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Kultura.
cz 7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 Klucz 
(mag.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Ślą-
ska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe serce Eu-
ropy 12.00 Mieszkać – to sztuka (mag.) 
12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 
Kalendarium 13.00 Dzieci w Czechach 
13.15 Kurs pierwszej pomocy dla dzie-
ci 13.30 Klocki 13.40 Agent Max (film 
USA) 15.00 Queen Mary II 15.50 Cze-
ska morska rallye 2007 16.00 Przygody 
nauki i techniki 16.30 1. FC Brno – SK 
Slavia Praha (transmisja meczu piłki 
nożnej) 19.20 Wiadomości w języku 
migowym 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Pojedy-
nek przywódców (s. dok.) 20.45 Niezna-
ni bohaterowie 21.15 Martwi jak ja (s.) 
22.00 Ruchy obywatelskie 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 
Program muzyczny 23.50 Dokument 
0.15 Nocny klub filmowy: Złote czasy 
radia (film USA). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Hotel 
Hansson (s.) 9.30 Asteroida 2/2 (film 
USA) 11.35 Ulica (s.) 12.20 To morder-
stwo, napisała (s.) 13.15 Ostry dyżur (s.) 
14.10 O.C. (s.) 15.10 Czarodziejki (s.) 
16.05 Odłożone sprawy (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Bez śladu (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Miej-
sce w życiu (s.) 21.15 Weekend (mag.) 
22.00 Dr House (s.) 22.50 Straszny film 
III (film USA) 0.25 Alias (s.) 1.40 Talk 
show. 

� PRIMA 
6.35 Moby Dick i Mighty Mightor (s. 
anim.) 7.05 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.30 X-Men: Początek (s. anim.) 
8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.25 Sa-
brina – nastoletnia czarownica (s.) 8.55 
St. Tropez (s.) 9.55 Portowi policjanci 
(s.) 10.55 5 kontra 5 (pr. roz.) 11.45 Dia-
gnoza morderstwo (s.) 12.45 Siódme 
niebo (s.) 13.45 Ameryka poszukuje top 
modelki (reality show) 14.45 Gotowe 
na wszystko (s.) 15.40 Kości (s.) 16.40 
Zabójcze umysły (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.45 Minuty regionu 18.00 
Gotowe na wszystko (s.) 18.55 Milioner 
(kwiz show) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Zgadnij, kim 
jestem (pr. roz.) 21.15 Uwaga, faceci! (s.) 
22.10 Gaz do dechy (s.) 23.15 Z Archi-
wum X (s.) 0.10 Jednostka (s.) 1.00 Sexy 
szansa 1.40 Zadzwoń do jasnowidza. 

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ przyjmowane są w dni powszednie:

w godz. 8.30–15.30 w redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn;
w godz. 8.00–16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Czeski Cieszyn;
w godz. otwarcia w Odd. Literatury Pol. Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku);
e–mail: ogloszenia@glosludu.cz

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD-INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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W ramach przygotowań do budo-
wy wielofunkcyjnego budynku 

w centrum Stonawy przyjmujemy zgło-
szenia na piśmie odkupienia lokali 
w celu świadczenia usług dla oby-
wateli (opieka zdrowotna, handel 
i inne). Adres: Urząd gminy Stonawa 
730, kod 735 34. Termin nadsyła-
nia zgłoszeń upływa z dniem 24. 3. 
2008.GL
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swe wrażenia z podróży po Indiach 
i Nepalu uzupełniając  wykład mnó-
stwem ciekawych  zdjęć.
ORŁOWA – Zarząd MK PZKO z sie-
dzibą w Porębie zaprasza członków 
na Zebranie Sprawozdawcze 24. 2. 
o godz. 15.00 do świetlicy.
KARWINA FRYSZTAT – Klub Pro-
pozycji MK PZKO zaprasza 26. 2. o 
godz. 17.00 na prelekcję K. Kaszpe-
ra pt. „Niechciana granica”.
JABŁONKÓW – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na Zebranie Sprawozdaw-
cze 24. 2. o godz. 15.30 do Domu 
PZKO. Po zebraniu obrady sejmiku 
Kongresu Polaków.
ORŁOWA LUTYNIA – MK PZKO 
zaprasza na Walne Zebranie 23. 2. 
o god. 16.00 do Domu PZKO.
� MK PZKO zaprasza na przed-
stawienie amatorskiego zespołu te-
atralnego MK PZKO Wędrynia pt. 
„Rybka we czworo” 1. 3. o godz. 
16.00 do sali widowiskowej Szkoły 
Muzycznej w Orłowej Porębie.
KARWINA RAJ –  Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 26. 2. o godz. 15.30.
CZ. CIESZYN – MK PZKO Osiedle 
zaprasza na Zebranie Sprawozdaw-
cze 2. 3. o godz. 15.00 do salki ze-
brań Kongresu Polaków przy ul. Ko-
meńskiego 4.
� Biblioteka Miejska przy ul. Ha-
vlíčka zaprasza na prelekcję z cyklu 
„Podróże bliskie i dalekie” 26. 2. o 
godz. 17.00. Wrażeniami z podróży 
nad Bajkał podzieli się inż. Z. Ra-
kowski.

UWAGA ZMIANA! Pielgrzymka 
Autokarowa do Rzymu odbędzie się 
w terminie 13. 6. – 22. 6. (piątek – 
niedziela). Przepraszamy. Inf.: Ja-
dwiga Franek, tel.: 595 174 202, 

kom.: 739 002 715, 739 002 723 (w 
godz. 18-20), e-mail: Frankowie@se-
znam.cz.

GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, Bezruča 28: do 6. 3. wystawa 
malarstwa Anny Rony „Faktury i 
wzory”. Otwarte: po-czw: 10-16, pt: 
8-12, www.galeriakropka.eu
STUDIO NEUWI w Ostrawie, 
Nádražní 24: do 3. 4. wystawa Da-
riny Krygiel „Obrazy”.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 24. 2. wystawa 
„Fotografia” – Jerzy Pustelnik.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 23. 3. wystawa 
„Muzeum o muzeum” zorganizowa-
na z okazji 60. rocznicy założenia 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego.

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po–pt: 
19.00, nie: 18.30.

SPRZEDAM fotel rozkładany 85-85 
cm. Rozłożony 190 cm z miejscem 
na pościel, nieużywany. Cena
 2 500 kc, tel. 731 534 081. AD-026

KUPIĘ wiatrówkę, tel.: 732 844 674. 
GL-118

KUPIĘ piłę tarczową na drzewo opa-
łowe i hoblarkę, tel.: 732 844 674.

GL-119

KUPIĘ betoniarkę, tel.: 732 844 674.  
GL-120
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Szkoła Podstawowa w Stonawie 
przyjmuje także dzieci spoza Sto-

nawy. Gwarantujemy indywidualne 
podejście do ucznia z możliwością 
douczania, nieagresywne i koleżeń-
skie środowisko, dalsze możliwości 
rozwoju osobowości dziecka dzięki 
ponadstandardowemu sportowemu 
i kulturalnemu zapleczu, niezbędny 
poziom dla przygotowania do dal-
szych studiów. Zainteresowani otrzy-
mają od gminy 2 000 koron na wy-
prawkę dla dziecka. Dzień otwartych 
drzwi oraz prezentacja szkoły przebie-
gnie w czwartek 6. 3. 2008 w godz. 
13-17.  Termin nadsyłania zgłoszeń 
upływa 17. 3. 2008. Szczegóły pod 
www.skola.stonava.cz lub w biurze 
szkoły, tel. 596 422 196. Zaprasza-
my w nasze szeregi.

Dnia 24 lutego 2008 obchodzi swój 
zacny jubileusz życiowy – 70 lat na-
sza Kochana Żona, Mamusia, Te-
ściowa i Babcia 

pani  ZUZANNA 
NIEDOBOWA

z Bukowca. Z tej okazji najserdecz-
niejsze życzenia dużo zdrowia, 

szczęścia, wszelkiej pomyślności w życiu składają 
mąż, syn i córki z rodzinami.  GL-134

Radość tworzenia mam w sercu,
niebo we mnie śpiewa,
miłość się pali płomieniem,
ból rzeką rozlewa.

Dziś, 23 lutego, obchodzi swój za-
cny jubileusz 60 lat nasz Kochany 
Brat i Wujek

pan JÓZEF ŁYSEK 
z Jabłonkowa. Z tej okazji życzenia dużo zdrowia, 
błogosławieństwa Bożego i uśmiechu na twarzy skła-
da siostra Terezka z mężem Jurkiem. Do życzeń dołą-
czają się Marylka i Jurek z rodzinami. GL-133

Woda płynie, kwiat usycha,
lecz tęsknota nie zanika.

Dnia 25 lutego mija 25. rocznica  śmierci naszej Ko-
chanej Matki

śp. MARII HANUSOWEJ 
oraz 21. rocznica śmierci Kochanego Ojca 

śp. FRANCISZKA HANUSA 
z Karwiny Raju. Prosimy tych, którzy Ich znali o 
chwilę wspomnień. Córki i syn z rodzinami.  RK-038

Dnia 24. 2. 2008 upływa 25. rocznica, gdy nas opu-
ścił nasz Najdroższy Ojciec i Dziadek 

śp. WŁADYSŁAW  WIJACKI

a w kwietniu upłynie 28. rocznica, gdy odeszła od 
nas  nasza Najukochańsza Matka i Babcia

śp. EUFROZYNA WIJACKA

z Karwiny. Za Ich pomoc i wsparcie z miłością i 
wdzięcznością wspomina córka i wnuczki. RK-041

Żaden człowiek nie jest przypadkowym
przechodniem na drodze Twojego życia…

W niedzielę 24 lutego 2008 mija 25. 
rocznica śmierci naszego Kochane-
go Męża, Ojca, Dziadka i Brata

śp. KAROLA GAŁUSZKI

Wspomina żona Emilia, córki i syn 
z rodzinami. GL-095

Umarłych wieczność dotąd trwa,
dokąd pamięcią im się płaci...

Dnia 26. 2. 2008 obchodziłby 100. 
rocznicę urodzin nasz Ojciec

śp. EMIL FIERLA

z Orłowej, zaś dnia 17. 1. 2008 minę-
ła 45. rocznica Jego śmierci. O chwi-
lę wspomnień proszą synowie Zdzi-
sław i Rudolf z rodzinami. RK-043

Dnia 23. 2. 2008 mija 1. rocznica 
kiedy ucichło na zawsze szlachet-
ne serce Kochanego Wujka

śp. ADOLFA  ONDRUSZA
Proszę krewnych i przyjaciół 
o chwilę wspomnień. Janka i Alojz 
z rodziną. AD-019

Jutro, 24 lutego, mija pierwsza bo-
lesna rocznica, kiedy opuścił nas 
na zawsze nasz Ukochany

śp. ALOJZY SZKUCIK
z Lesznej Dolnej. Z miłością i sza-
cunkiem wspominają najbliżsi. 
 GL-092

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych i znajomych, że dnia 
20. 2. 2008 zmarł po krótkiej cho-
robie w wieku 74 lat nasz Kocha-
ny Mąż, Ojciec, Teść, Brat, Dzia-
dek, Kuzyn, Szwagier i Wujek

śp. WŁADYSŁAW 
FOLWARCZNY

zamieszkały w Czeskim Cieszynie. Pogrzeb Dro-
giego Zmarłego odbędzie się we wtorek dnia 26 
lutego 2008 o godzinie 15.00 w kaplicy cmentar-
nej w Czeskim Cieszynie. W imieniu zasmuconej 
rodziny żona i synowie z rodzinami. AD-028

SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Kąpielisko Ostrów (23, godz. 17.30);
SCENA CZESKA –  HAWIERZÓW: 
Igraszki z diabłem (25, godz. 8.30, 
10.45).

KARWINA – Centrum: Film o pszczo-
łach (23, 24, godz. 15.30); Skarb naro-
dów: Księga tajemnic (23, 24, godz. 
17.45; 25, godz. 20.00); Ex: Haloween 
(23, 24, godz. 19.00); HAWIERZÓW – 

Centrum: Zaczarowana (23-25, godz. 
15.30); Let’s Dance 2 (23-25, godz. 
17.45); Skarb narodów: Księga tajem-
nic (23-25, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: „Vratné lahve” (23, godz. 
14.00); Hitman (24, godz. 17.30); Tyl-
ko strzelaj (24, godz.  20.00); Niania w 
Nowym Jorku (25, godz. 17.30, 20.00); 
CZ. CIESZYN – Central: Kocham Cię 
(23, 24, godz. 17.00); „Svatba na bite-
vním poli” (23, 24, godz. 19.30); BY-
STRZYCA: „Václav” (23, godz. 18.00); 
CIESZYN – Piast: Kocham Cię (23-
-25, godz. 15.00, 17.15), Obcy kontra 
Predator 2 (23-25, godz. 19.30), Re-
zerwat (23-25, godz. 21.15).

OLBRACHCICE – MK PZKO za-
prasza 2. 3. o godz. 16.00 do Domu 
PZKO na spotkanie pt. „Kwiatek dla 
Pań” z okazji Dnia Kobiet. W pro-
gramie wystąpi zespół kabaretowy 
MK PZKO z Suchej Górnej.
KARWINA – Oddział Literatury 
Polskiej Biblioteki Regionalnej za-
prasza miłośników podróży na ko-
lejne  spotkanie z cyklu „Podróże  
marzeń” 27.  2.  o godz. 16.30 do bi-
blioteki na rynku Masaryka. Prele-
gent Zygmunt Rakowski przedstawi 

W głębokim żalu zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że dnia 21. 2. 2008 
zmarła w wieku 74 lat nasza Kochana Żona, Ma-
musia, Babcia, Siostra, Ciocia i Teściowa

śp. WALERIA CSEPCSAR

z Trzyńca. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się 
w środę 27 lutego o godz. 14.30 z kościoła kato-
lickiego w Trzyńcu na miejscowy  cmentarz. W 
smutku pogrążona rodzina.  GL-137

Dziś, 23. 2. 2008 mija 16. rocznica 
śmierci 

śp. WŁADYSŁAWA KOŁATKA 

ze Stonawy. O chwilę wspomnień 
prosi córka Renata z rodziną. 
 RK-042

Śpieszcie się kochać ludzi – tak szybko odchodzą.

Dnia 26. 2. obchodziłby 60. urodzi-
ny

śp. HENRYK FOLTYN

Wszystkich, którzy zachowali Go 
w pamięci, o chwilę wspomnień 
proszą najbliżsi.  GL-126

GL
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Międzynarodowa firma przyjmie 

nowego pracownika 

ds. administracyjnych

Oferujemy:

� pracę w młodym zespole

� zarobki od 9.800 – 17.000 kc

� wiele przywilejów pracowniczych 

Wymagamy:

� znajomości obsługi komputera

�  dobrej znajomości języka 

polskiego i czeskiego

� komunikatywności

Życiorysy proszę wysłać na e-mail: 

kratochvila@uverova.cz



Piosenka Niebiesko-Czarnych „Prze-
żyjmy to jeszcze raz” mogłaby zo-
stać hymnem hokeistów Trzyńca 
i Znojma. Obie drużyny zmierzyły 
się w czwartkowej ostatniej kolej-
ce ekstraligi, a jutro zagrają ze sobą 
w pierwszym meczu fazy wstępnej 
playoffs. Cztery drużyny przystąpią 
do walki o najlepszą ósemkę ekstra-
ligi. Oprócz Trzyńca i Znojma są to 
Kladno oraz Pilzno. W serii granej 
do trzech zwycięstw trzyńczanie 
rozpoczynają mecz dwukrotnie na 
własnym podwórku, zaś w razie de-
cydującego piątego starcia ponow-
nie powrócą do Werk Areny. Spore 
rozczarowanie zapanowało nato-
miast w sąsiednich Witkowicach. 
Ostrawianie przegrali w czwartek 
ze Slavią i nie zdołali przebić się do 
finałowej dziesiątki. Dla Witkowic 
pechowy sezon jeszcze się nie skoń-
czył. Podopieczni trenera Ernesta 
Bokroša zaliczą grę w fazie play 
out, gdzie jednak już dziś wiadomo, 
że na ostatnim miejscu w tabeli roz-
grywki skończą hokeiści Ujścia nad 
Łabą.

Znojmo jest wymarzonym rywa-
lem dla Trzyńca. Stalownicy chcie-
li bowiem na początek play off tra-
fić na zespół preferujący podobny 
styl gry. Drużyna z południa Mo-
raw lubi grać ofensywnie, zwłasz-
cza przed własną publicznością. Do 
wyniku 5:1 z czwartkowego meczu 
w Werk Arenie warto podchodzić z 
rezerwą, tym bardziej, że Znojmo 
nie pojawiło się pod Jaworowym w 
najsilniejszym składzie. W jutrzej-
szym spotkaniu trenerzy Znojma 
mogą już skorzystać z gry Svobo-
dy, Selingra, Kucharczyka i Hama-
na, niewykluczony jest też start do-

świadczonego Dopity. – W pełnym 
składzie Znojmo będzie o wiele 
mocniejsze – ostrzega trener Trzyń-
ca Břetislav Kopřiva. Gospodarze 
też powinni wystąpić w możliwie 
najsilniejszym składzie i - jak stało 
się tradycją w ostatnich meczach 
– zagrać na pełne cztery formacje. 
Zabraknie tylko obrońcy Jana Výti-
ska, który kilka spotkań rozegrał ze 
złamanym kciukiem i się doigrał. 
Do ćwierćfinałów bez walki awan-
sowały zespoły Czeskich Budzie-
jowic, Slavii Praga, Liberca, Karlo-
wych Warów, Litwinowa i Sparty, a 
do tego grona dołączy dwóch z fazy 
wstępnej play off. Drugą parę two-
rzy Kladno i Pilzno.

W ubiegłym sezonie Trzyniec 
dotarł do ćwierćfinału playoffs, 
przegrywając w nim z Libercem. 
Stalownicy, podobnie jak w tym 
roku, rozpoczynali play off od run-
dy wstępnej, gdzie na drodze do 
ćwierćfinału wyeliminowali Karlo-
we Wary.

TRZYNIEC – ZNOJMO 5:1 (2:0, 
3:0, 0:1). Bramki: 15. Skořepa, 19. 
Polanský, 29. Korhoň, 33. Moravec, 

37. P. Barinka – 43. Chvátal. Sędzio-
wał Šír, Fraňo. Kary 6:11, wykorzy-
stane 3:1. W. 3144. Trzyniec: Vojtek 
- Andersons, M. Výborný, Malec, 
D. Seman, Kundrátek, Pácal, od 41. 
Kania - Tomík, Štefanka, D. Mora-
vec - P. Barinka, Peterek, Martynek 
- Korhoň, Polanský, Skořepa - Ko-
lusz, Steber, Pavelek.

Tabela fazy zasadniczej
  1. Cz. Budziej. 52 106 166:111
  2. Slavia 52 98 181:130
  3. Liberec 52 91 146:120
  4. K. Wary 52 85 162:141
  5. Litwinów 52 80 145:141
  6. Sparta 52 79 135:145
  7. Trzyniec 52 78 144:146
  8. Kladno 52 77 151:144
  9. Pilzno 52 77 174:172
10. Znojmo 52 76 133:139
11. Witkowice 52 72 131:149
12. Pardubice 52 70 147:157
13. Zlin 52 63 135:166
14. Ujście n. Ł. 52 40 107:196
„Rozkład jazdy” serii Trzyniec 
– Znojmo: jutro i w poniedziałek 
w Trzyńcu (17.00), 27. 2. i 28. 2. w 
Znojmie (17.30), 1. 3. w Trzyńcu 
(ewentualny 5. mecz, 17.00).

JANUSZ BITTMAR

»Aforyzmy pesymisty«
Wyd. „mg”. Aforyzmy – zwane też skrzydlatymi sło-
wami lub maksymami – to zazwyczaj jednozdaniowe 
wypowiedzi wyrażające ogólne prawdy filozoficzne 
lub moralne. Niestety nie jesteśmy aniołami, dlatego 
od zarania dziejów najwięksi filozofowie, mężowie 
stanu czy poeci komentowali ciemniejsze strony na-
szej natury. Aforyzmy pesymisty przypominają nam 
o tym, jak bardzo jest ona przewrotna i pomagają zy-
skać dystans wobec świata i samego siebie. 

»Balsam dla duszy romantycznej«
Wyd. „Rebis”. W świecie pełnym chaosu i niepokoju miłość jest światłem, 
które prowadzi nas ku radości i sprawia, że życie nabiera wartości. „Balsam 
dla duszy romantycznej” ukazuje tę magiczną potęgę miłości, namiętności 

i poświęcenia. Inspirujące i poruszające historie 
pomogą ci odkryć miłość tam, gdzie przedtem się 
jej zupełnie nie spodziewałeś. Wyrażają namięt-
ność i wzruszenie, które towarzyszą nowej miłości; 
dojrzałość i zrozumienie, które są wynikiem wspól-
nego stawiania czoła przeciwnościom losu; radość 
posiadania najlepszego przyjaciela. 

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Pol-
skiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie 
(nr tel. 558 740 226).  (kor)

POZIOMO: 1. jeden z oceanów 7. bywa trawą morską wypełniony 
11. dodatnia w elektrolicie 12. dotknięty obłędem 13. afrykański step 14. ofiara 
Balladyny 15. daleki przodek 19. płyta odtwarzana cyfrowo 23. niepospolite 
imię męskie 26. autor trylogii fantastycznej „Kroniki Krwi i Kamienia” 
27. byliny z rodziny rdestowatych 28. głosi wiarę w Allaha 31. ROZWIĄZANIE 
DODATKOWE (Szarżował pod Somosierrą) 39. folwarczny parobek najemny 
40. zdrowa roślina warzywna 42. człowiek bardzo podprzeciętnego wzrostu 
43. ozdobna roślina z rodziny wiesiołkowatych 46. stolica Grenlandii 
49. małe pomieszczenie dla koni 53. rezultat 54. wpuszcza widzów na seans 
filmowy 55. bezlitosny dręczyciel 56. wypicie kieliszka za czyjeś zdrowie 
57. stan najwyższej szczęśliwości buddysty 58. mieszka w Wiedniu.
PIONOWO: 2. kukiełkowy dla dzieci 3. z Kasparowem grywał 4. miasto z 
zamkiem koło Wilna 5. z rodziny papug 6. pobudzanie do wysiłku 7. rzeź 
8. współtwórca grupy „Skamander” 9. odprowadza deszczówkę 10. diabeł 
15. rzeka na Półwyspie Kolskim 16. obszar wodny 17. w młynie i w spichrzu 
18. romantyczny kochanek Klary w „Ślubach panieńskich” 20. końcowy otwór 
przewodu pokarmowego 21. dawne słowo honoru 22. hipotetyczna cząstka 
elementarna 24. miasto na Wybrzeżu Kości Słoniowej 25. związek operacyjny 
sił zbrojnych 29. rzeka w północnej Polsce uchodzi do Włocławskiego 
Zbiornika Wodnego~ Płosznica 30. meksykański Indianin 32. włoska 
nadmorska miejscowość 33. osadowa skała krzemionkowa 34. ma drżące 
liście 35. w Izraelu leży 36. ryba z rodziny karpiowatych 37. zakrzywiony 
pazur ptaków drapieżnych 38. znany chorwacki półwysep 41. miejscowość 
w stanie Alabama 44. roślina na olej 45. stworzenie 46. Jean, francuski aktor 
47. amerykańska waluta 48. licha szkapa 50. artystyczna tkanina ścienna 
51. ważny klawisz komputera 52. drwina lub szyderstwo. Opr. JO 

� HOKEJ NA LODZIE – playoffs 
ekstraligi: Trzyniec – Znojmo (ju-
tro i w poniedziałek, 17.00). II liga: 
Opawa – Orłowa, Blansko – Karwi-
na (dziś, 17.00).
� PIŁKA NOŻNA – I liga: Ostrawa 
– Zlin (dziś, 17.00).
� FLORBAL – ekstraliga: Pegres 
Hawierzów – SSK Witkowice (jutro, 
17.00).
� PIŁKA RĘCZNA – ekstraliga: 
Lowosice – Karwina (dziś, 17.00).
� PIŁKARSKI TURNIEJ W OL-
BRACHCICACH, dziś: Cz. Cieszyn 
– Sucha G. (8.30), Bystrzyca – Dzieć-
morowice (10.05), Lutynia D. – Ol-
brachcice (11.40), Piast Cieszyn – 
Orłowa (13.15). (jb)

Rozwiązanie krzyżówki z 16 lutego:
Poziomo: 4. CAMUS 10. PIECUCH 11. CIĘCIWA 12. LUNCH 13. SCIENCE 14. EKWA-
DOR 15. BLAIR 16. BALLADA 20. ZGŁOSKA 24. EKWATOR 27. PATRON 28. ODJAZD 
29. EKSPRES 33. MIRON BIAŁOSZEWSKI 39. EDYKT 40. LINOTYP 41. RZEMLIK 42. 
ULANA 43. SPONSOR 47. DZIUPLA 51. JAZZMAN 54. CELTIC 55. ASYSTA 56. ZBY-
SŁAW 57. LOFOTY 58. CIEMIĘ 59. MOŁDAWA.
Pionowo: 1. SPOSÓB 2. SERIAL 3. SUKNIA 4. CHLEBAK 5. MONTANA 6. SCHERZO 
7. BĘCWAŁ 8. HINDUS 9. LAURKA 17. AMATI 18. LARGO 19. DENEB 21. GROSZ 22. 
OBJAW 23. KOZIK 25. WYSAD 26. TAROK 30. KIEPURA 31. PŁYWACZ 32. ESTRADA 
33. MOLOS 34. RINGO 35. NOTES 36. ELENI 37. SKLEP 38. ISKRA 44. PRETOR 45. NA-
TŁOK 46. OJCZYM 48. ZNAWCA 49. URYWEK 50. LUTNIK 52. ZMYSŁ 53. MAŁPA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „GOTYK – Ilustro-

wana historia architektuty zachodniej”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 
29. 2. br. o godz. 12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. 
soboty otrzymuje: Stanisław Łupiński z Nawsia.

PLAYOFFS EKSTRALIGI HOKEJA: TRZYNIEC ZAGRA ZE ZNOJMEM

Przeżyjmy to jeszcze raz

� MSK BRZECŁAW – FOTBAL TRZYNIEC 1:4 (0:1). 
Drugoligowy zespół Trzyńca w ramach zgrupowania 
w Brzecławiu zmierzył się z gospodarzami i wygrał w 
dobrym stylu 4:1. Trenera Miroslava Kouřila ucieszyła 
m.in. strzelecka skuteczność jego zawodników. Gole 
w dodatku zdobywali także piłkarze, którzy nie ma-
ją pewnego miejsca w składzie Trzyńca. Na 0:1 trafił 
z dystansu Ceplák, drugiego gola dołączył Hupka po 
współpracy z Chlebkiem, a na 0:3 poprawił po szyb-
kim sprincie i celnym płaskim uderzeniu Doubek. 
Trzyńczanie w drugiej połowie praktycznie nie odda-
li piłki rywalowi. Z podania Doubka (jednego z naj-
lepszych piłkarzy na boisku) na 0:4 trafił Hromada i 
piłkarze trzecioligowca już tylko oczyma hipnotyzo-
wali tablicę świetlną. Honorową bramkę dla gospoda-
rzy zdobył z rzutu karnego Schwarz. Trzyniec zagrał 
w składzie: Lipčák - Pindor (46. Lisický), Formánek, 
Chlebek, Martinčík - Ceplák (65. Cieslar), Hupka (65. 
Ďurica), Lukšík, Konečník - Veselý (70. Hromada), Ma-
ceček (60. Doubek). Dziś Trzyniec w sprawdzianie ge-
neralnym przed startem II ligi zmierzy się towarzy-
sko z pierwszoligową słowacką Trnawą, a w drodze 
powrotnej na Zaolzie zaliczy jeszcze wtorkowy spa-

ring z Mutěnicami. W ekipie trenera Miroslava Kouři-
la brakuje już bramkarza Lubomíra Dítě i napastnika 
Radka Szmeka. Obaj w tym tygodniu wzmocnili trze-
cioligowy Frydek-Mistek.
� FOTBAL FULNEK – MFK KARWINA 0:1. Cenne 
zwycięstwo nad drugoligowcem zaliczyli w środę pił-
karze trzecioligowej Karwiny. W sparingu rozegranym 
na sztucznej trawie w Nowym Jiczynie gola dla Karwi-
ny zdobył Reichl. Dziś w Ołomuńcu podopieczni trene-
ra Pavla Hajnego zmierzą się w kolejnym meczu kon-
trolnym z Lipową (11.00). – Wprawdzie w założeniach 
mieliśmy zagrać z drugoligowym Hluczynem, ale w tym 
klubie ponoć grasuje grypa – powiedział wczoraj „GL” 
kierownik MFK Karwina, Petr Hort.
� PRZED MISTRZOSTWAMI RC W STRZELANIU. 
Strzelecki klub Olza Trzyniec weźmie dziś udział w za-
wodach w Karwinie, które posłużą za jeden z ostatnich 
sprawdzianów przed marcowymi mistrzostwami RC. 
W Karwinie zaprezentuje się duet Jan Walica i Andrzej 
Przyhoda, w zawodach nie zabraknie też najlepszego 
strzelca drużyny Kovona Karwina, Petra Hubáča. Za-
wody strzeleckie rozpoczynają się o godz. 14.30 w DK 
Juventus.  (jb)

Peter Barinka strzela właśnie gola na 5:0.

� MŚ W LOTACH NARCIARSKICH: DZIŚ POZNAMY MEDALISTÓW. 
Od wczoraj w Oberstdorfie rywalizują najlepsi zawodnicy w mistrzostwach 
świata w lotach narciarskich. Dziś poznamy medalistów. Piątkowe pierw-
sze dwie serie zawodów zakończyły się po zamknięciu tego numeru. Z Po-
laków na skoczni obok Adama Małysza zobaczymy też Kamila Stocha.
� BIATHLONOWE MISTRZOSTWA EUROPY: PŁYWACZYK 11. W 
SPRINCIE. Rosjanin Artiom Gusiew (26:33,3) zdobył złoty medal w sprin-
cie na 10 km biathlonowych mistrzostw Europy w Nowym Mieście na Mo-
rawach. Jedenaste miejsce zajął Krzysztof Pływaczyk. Stracił do zwycięz-
cy ponad minutę. Gusiew wyprzedził o 0,6 s Norwega Stiana Eckhoffa i o 
23,6 s Czecha Michala Šlesingra. To drugi medal reprezentanta gospoda-
rzy w tych zawodach, poprzednio był drugi na dwa razy dłuższym dystan-
sie. Nie startował Polak Tomasz Sikora, który w środę zwyciężył w rywali-
zacji na 20 km. Dziś odbędzie się bieg na dochodzenie na 12,5 km.
� POWRACA ORANGE EKSTRAKLASA. Po najkrótszej w historii, zaled-
wie 74-dniowej  przerwie zimowej, wczoraj na polskie ligowe boiska wróci-
ły zespoły piłkarskiej Orange Ekstraklasy. Po 17 kolejkach zdecydowanym 
faworytem jest Wisła Kraków. Mistrz Polski najpóźniej będzie znany 10 
maja. (jb, PAP)

Fo
t. 

M
AR

IA
N 

KI
ED

RO
Ń


